
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԱԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱԿ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ

ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հաերապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավար) համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^աւ.հԶապ/ոզՋբ6էաՋՈ(Ձ)§աա1.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
30 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի 1Տք 1162-Ա

ԳԱԿ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԳԱՐԵԳԻՆ ՆԺԳԵՀ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 7 
ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱքսԱՏԵՍՎԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԹՈՐԳՈՄ ՎԱԼԵՐԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻ, 
ԻՎԵՏԱ ՊԱՐՈԻՅՐԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻ, ՄԿՐՏԻՉ ԹՈՐԳՈՄԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻ, ՀԱՅԿ ԹՈՐԳՈՄԻ 

ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ
ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկւսվարվելով «Իրւսվուևքը հաստատող փաստաթղթերը չպւսհպանված սւնհատսւկւսն 
բնակելի տների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակւսռավարմաև Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրւսվական 
ակտերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1֊ ին հողվածի 2-րղ մւսսի և ՀՀ Կաոավւսրոնթյան 29.12.2005թ. 
«Հայւսստանի Հսւնրապետությաև քաղաքայիև ն զյուղական բնւսկավայրերում 
ներբնակւսվայրւսյին աջխարհազրակաև օբյեկտների անվանակոչման, աևվանափոխության, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու ե /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեւսվորման ու հասցեների պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրանցմաև լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշմւսն մեջ լրացումներ և 
փոփոխությունևեր կատւսրելու մասին ՀՀ կւսուսվարույ&յան 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ըևղուևելով 18.05.2023թ. տրվսւծ Գեղարքուևիք համայնքի հողային 
բարեփոխոնմների ն սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 01.02.1991թ. թիվ 1ւս որոշումից 
քաղվածքը, Գեղարքուևիք բնակավայրի Գարեզին Նժղեհ փողոց թիվ 7 հասցեի 
համւսսեփականատեր Թորզոմ Վալերի Գասպւսրյանի /ծնված 09.05.1961թ֊ին/ ղիմումը, «Գավիթ 
Աոաքելյան» ԱՁ-ի կողմից ւռրվւսծ հողւսմասի ու շենք-շինություևների հատակազծերը, 
համաձայն որոնց Գավառ համայնքի Գեղարքուևիք բնակավայրի Գարեզին Նժղեհ փողոց թիվ 7 
հասցեում գտնվող ըևղհանուր հողսւմասը չւսփւսզրվել Է, հատկացվել Է 0.08 հա, ինչը փաստացի 
կազմում Է 0.08862 հա, որը Թորզոմ Վալերի Գասպարյանին /ծնված 09.05.1961թ֊իև/ ըևղհանուր 
համատեղ սեփակաևությաև իրավուևքով պատկանող հողւսմտսն Է և հւսշվի ւսռնելով, որ 
օրինակւսն կառուցված 356.70 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք-շինություևների /կառուցված 
1994–1999թթ./ կաոուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.08862 հւս հողսւմասը չի 
զտևվում ՀՀ հողային օրեևսզրքի 60-րղ հողվածով սահմւսնված սահմանափակումևերի ցանկում, 
իևչպես ևաև ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման զոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերականգնել Գավսա համայնքի Գեղարքունիք բնակավայրի Գարեգին Նժդեհ փողոց թիվ 7 
հասցեում դանվող գույքսւյին միավորի նկատմամբ Թորգոմ թալերի Գասպարյաեի /ծևվսւծ 
09.05.1961թ֊իե/, Իվետա Պարույրի Վսւրղաևյ անի/ծևվսւծ 12.12.1970թ–իե/, Մկրտիչ Թորդոմի 
Գասպարյաեի /ծեված 07.04.1989թ֊իև/, 2,սւյկ Թորդոմի Գասպարյաեի /ծեված 07.09.1990թ–ին/ 
հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կաոուցման և սպասարկման համար հատկացվւսծ 
հոդամասի գույքսւյին իրավունբները ճանաչելով նրանց սեփականության իրավունրը 0.21609 
հա ըևդհանուր մակերեսով հոդամասի և օրինական կւսոուցված 356.70 բմ ընդհանուր 
մակերեսով շինությունների /կառուցկած 1994–1999թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվոդ գույք։
2. Անշարժ գույքին տրամադրել Գավաո համայնք, Գեղարքունիք բնակավայր, Գարեգին Նժդեհ 
փողոց, թիվ 7 հասցեն։
3. Սույն որոշումդ ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կւսդաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրւսվունբների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկոդությունը դնել Գավսա համայնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրւս։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐ ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրսւպեսաւթյան Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յհ.հՅրոՅ)ազՅք6էՅրՅՈ(3)§ա311.(։օա
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ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աեահիա Նորիկի Բոզոյաևը (աևձեազիր Ճ70679022 , ՀԾՀ՝ 5501631393 ,Գավսա 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Կարեն Դեմրճյսւնի Փ., Տ. 16) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվսւկաևի մայիսի 15-ին «Վարչարարությսւն 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակէտի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրէնքով սահմանված վարզով հարուցված ե իրւսկսւնացված վարչական վւսրույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամսւնքները, վւսրչակսւն մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրւսմադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հւսրկվող օբյեկտ համարվող Գւսվառ համայնքի 05-038-0501-0044 կւսդաստրւսյին 
ծածկագրով անշարժ զույքը հաևղիսանում է Անահիտ Նորիկի Բոզոյաևի ււեփսւկաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքւսհարկը կազմում է 5100/հինզ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անահիտ Նորիկի Բոզոյւսնի կողմից զույքահարկը օրենքա| ւաւհմանված 
ժամկետում չվճարեյու արղյունքում առւսջացել է զույքահարկի համար տույժ 1500/մեկ հազար հինգ 
հարյուր/ ՀՀ ղրսոփ չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությսւն և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեսփ հիմքով Գավառի համայևքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանւսկաներոււէ 2023 յծվակսւնի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվևլ է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ 
կայքում/ Անահիտ Նորիկի Բոզոյւսնը։ Վերջինս չ|ւ ներկայւսցել վարչական վալւույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչակւսն վարույթի լսոււ1նևրն իրականացվևլեն պատշաճ 
ծաևուցված Անահիտ Նորիկի Բոզոյանի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի հսււէւսձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետակւսն կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պւսրտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224֊րղ հողւ|ածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրւսվունքով պատկանող հարկմսւն օբյեկտ հսւմարւխղ անշարժ զույքի համար 
ււահմանված վարզով Հայաստանի Հանրւսպետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճւսրողևերի տնտեսական գործունեությսւև ւսրդյունքներից։
Համսւձայև ԼԼ Պարկային օրեևսգրքի 239֊րդ հոդվածի փոխադրսւմիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրավունքով պատկանող ճարկման օբյեկտ եամարվող փոխսպրամիջոցիների համար 
սսսհմանված կարգով Հսւյաստանի Հանրւսպետության հսւմայնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւև ւսրդյունքներից։ Համաձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հոդվածի կազմւսկերպությունները և ֆիզիկակւսն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենւպրքի 231-րդ հոդվածի Յ ֊րդ մասով սահմւսևված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարւռավորության գումւսրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկայիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմաևված սաւսնձնահատկությա նևերը։
Համաձսւյն ԼԼ հւսրկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխսպրամիջոցևերի գույքահւսրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներև ու ֆիզիկակսւն անձինք։
Հւսմւսձայև ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նսւն դրւս գծով տույժերիև /կամ./ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Հւսմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրւիս համար հարկ կճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություննևրն ու ֆիզիկական ւսնձինք փոխադրամիջոցևերի գույքւսհարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյսդ։ Հւսմաձայն «Տեղական ինքևակառավարմսւն մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կւսզմակերպում է գույքսւհարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չփսորող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնևլով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Աևահիտ Նորիկի Բոզոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 6600/վեց հազար վեց 
հարյուր հարյուր /ԼԼ դրամ որպես 05-038-0501-0044 կադաստրային ծսւծկագրով անշարժ
գույքի գույքահւսրկի գումար, ներստյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա ընթացքոււք կամ Հւսյաստանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկսւմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմւսևված կարգով այն ենթւսկա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմսւն կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկոդությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի ւէեջ է մտնում ընդուևման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հսւջորդոդ օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐՈ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .եՋա̂ 7Ո̂ Ջք6է̂ րտո(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւեի 14 1164-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վիայա Աղաբեկի 1սսւչսւտրյսւևը (աեձնազիր ՃՌ0437442 , ՀԾՀ՝ 3209630496 , Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավեաիսյան Փ., Տ. 9) հսւնղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցուլտյամբ 2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչարարությսւն 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ” ենթակեաի հիմքով 
Գավառի հսւմայնքապեւոարանի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրակսւնացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզւսմանքները, վարչական մարմինր հաստատվսւծ է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից տրւսմաղրփսծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0142 կաղաստրային 
ծսւծկազրով անշարժ զույքը հւսնղիսաևում է Վիտյա Աղսւբեկի 1սաչատրյանի սեւիականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 6400/վեց հազար չորս հարյուր/ ՀՀ 
ղրսւմ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վիտյա Աղսւբեկի 1սւսչատրյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաշսւցել է զույքահարկի համար տույժ 2500/երկու հազար հիևզ 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջսւնակւսներում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրտր.Ջա 
կսւյքում/ Վիտյա Աղաբեկի 1սաչատրյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Վիտյա 
Աղաբեկի 1սաչատրյանի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրությաև 45-րդ հողվածի համաճսւյն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։ • \
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփւսկանության իրսւվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
Հսւմաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239 ֊րդ եոդվածի փոխադրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևությաև իրսւվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն սւրղյունքներից։ Հսւմաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվսւծի կւսզմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջև են վճարում մինչև հարկային տսւրվա ղեկտեմբևրի 1-ը ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնսւհատկությունները։
Հսւմաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական ւսևձինք։
Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես ևւսև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետսւկան հսւշվիև։
Հանաձայ և ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ և ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրւսնցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ Հանաձայ ն «Տեղական ինքնակառսւվարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38 րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող սւնձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանւսղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակւսոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վիտյա Աղաբեկի Խաչսւտրյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 8900/ութ հագար 
ինը հսւրյուր /ՀՀ ղրսւմ որպես 05-038-0501-0142 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի հսւմայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմսւն պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթսւցքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .եՋաՋ)տ̂ Ջթ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւնի Ի1 1165-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուզաև Գառնիկի Մհերյաևը (սւնձնազիր ՃՐ0612293 , ՀԾՀ՝ 8007570624 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Հ. Շիրազի Փ., Տ. 41 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 15-ին «՜Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեւոսւրանի աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կսւրզով հարուցված ն իրակսւնացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզւսմաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի րոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0505-0030 կաղաստրային 
ծածկազրով անշսղւժ զույքը հանղիսանում Է Ռուզան Գառնիկի Մհերյաևի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 4500/չորս հազար հինգ հարյուլւ/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուզան Գառնիկի Մհերյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 1300/մեկ հազար երեք 
հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համսւյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում Ջ2ժՋ1՜Ջւ՜.Ջա 
կայքում/ Ռուզան Գառնիկի Մհերյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 31.05.2023թ. վարչական վւսրույլփւ լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ 
ծսւնուցված Ռուզսւն Գառնիկի Մհերյաևի բացսւկսւյությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակւսնության իրավուևքով պատկւսնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի տնտեսական գործունեութեան արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխսւղրամիջոցի ղույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգուլ Հայաստանի Հանրապետութեան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեութեան արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկսւկւսն անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվսւրկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում միևչև հարկային աարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածուլ ււահմանված առաևձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 240-րղ հողւիսծի փոխւսղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկակսւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մւսրում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատւսսխւսև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքևերի 
զումարների վճարումը համւսպատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենւպրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարումէ է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխսւղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց ււյետակսւն զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներսայալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևսւկառաւիորման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համւսյնքի ղեկավարը որւղես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կւււրզով կւսզմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճսւրող սւնձւսնց նկւստմամբ օրէնքով սահմւսնված կւսրզուլ կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ե ղեկսւվարվելուլ ՀՀ Սահմանսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվւսկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոաւիսրման մւսսին», «Գարչարւսրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվսւծներով, որոշումեմ

1. Ռուզան Գառնիկի Մհերյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գւսևձել ընղամենը 5800/հինզ հազար 
ութ հարյուր /ՀՀ դրամ որպես 05-038-0505-0030 կւսղաստրայիև ծւսծկազրով անշարժ զույքի զույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշոււէը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթացքոււք կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարելու ղեպքում, «Վարչարստության հիմունքների ե վարչական 
վւււրույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկւսղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղսանալուց եռաւ1սյսւ ժաւքկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պսաւշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հաերապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՅր̂ .հՋա̂ )տ̂ Ջթ6էՋրՋՈ(̂ )§IՈՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1166-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուբիկ Մնացականի Նավոյանը (անձնազիր Ճ&0622832 , ՀԾՀ՝ 2304590705 .Գավսա համայնք, 
Կարմիրզյոպ, Ազատության Պ., Տ. 94 ) հանղիսսւնսղով գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի մայիսի 15-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումւսրների զանձմաև հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչական մւսրմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0169 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Ռուբիկ Մնացականի Նավոյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կսպմում Է 7800/յոթ հազար ութ հսւրյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուբիկ Մնացականի Նավոյանի կողմից զույքսւհւսրկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ զույքսւհարկի համար տույժ 3300/երեք հազար երեք 
հսւրյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակսւներում 2023 թվակաևի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՅշժՋրՋր.Ջա 
կայքում/ Ռուբիկ Մնացականի Նավոյանը։ Վեըջիևս չի նեըկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվելեն պատշաճ ծաևուցկած Ռուբիկ 
Մնացականի Նավոյանի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՍՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ ցույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրավուևքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետության հսւմայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրդյունքներից։
Հւսմաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239֊րդ հոդվածի փոխադրսւմիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեւիականության իրավունքով պատկաևող հսւրկլքաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հւսյաստանի Հանրապետությաև համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքնեյւից։ Հւսմաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանւիոծ առանձնահատկույ&յունները։
Հւսմաձայն ԼԼ հարկային օրեևսգլւքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Հւսմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հոդվածի տեղական հսւրկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևան դրա գծով ւռույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապւստասխաև հարկի գծով պսւրտավորությունը հաշվառոդ տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Հանաձայ ն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հստկւսյին 
գործակալը վճարում է ւոույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ և ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ ւիսյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներսայալ։ Հւսմաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեւիական լիազորություն, օրենքով սահլքւսնվսւծ 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմսափվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղակւսն ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Ռուբիկ Մնացականի Նավոյանից հօգուա Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամեևը 11100/տասնմեկ 
հազար մեկ հարյուր /ԼԼ դրամ որպես 05-038-0501-0169 կադաստրային ծածկագրով անշարժ
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքւսրկվել Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հսւյաստւսնի Հանրապետությ ան վարչական դւստարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմաևված կարգով այն ենթսւկա է հարկւսդիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահուլող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկւսնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹ6Ո ԻՆՆԵՐԸ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեւոությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՅաՋ7ոզՅր6էՋրՅՈ@§ա&ւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի Ա 1167-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մամիկոե Միշայի Գալոյաևը (սւնձևագիր 008237422 , ՀԾՀ՝ 3503710051 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավեաիսյաև Փ., 1 ՆՐԲ., Տ. 52 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հաստատվսւծ է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0267 կաղաստրային 
ծածկսւզրով անշարժ գույքը հանղիսաևում է Մամիկոն Միշայի Գալոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 4100/չորս հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մամիկոն Միշայի Գալոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացևլ է գույքահարկի համար տույժ 1000/մեկ հազար/ ՀՀ դրամի 
չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջրո 
կայքում/ Մամիկոն Միշայի Գալոյանը։ Վերջինս փ ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ 
ծանուցված Մամիկոն Միշայի Գալոյանի բւսցւսկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվսւծի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությաև իրավունքով պատկանող հսւրկմւսն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի տնտեսական զործուևեությսւն սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկաևության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործունեության արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմսւկերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
վարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկսւտմամբ օրենքով սահմանված վարզով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնևլով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մսւմիկոն Միշայի Գւսլոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 5000/հինզ հազար 
/ՀՀ ղրւսմ որպես 05-038-0501-0267 կաղաստրային ծւսծկազրով անշարժ զույքի զույքահարկի գումար, 
ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական վարզով բոզոքարկվել Գավառի համսւյնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնեյու օրվանից երկու ամսվւս ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկսւմսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված վարզով այն ենթւսկա է հարկադիր 
կւստարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կւստարման ընթսւցքի նկսւտմամբ հսկողությունն իրակւսնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՈ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այաստանի ճաերապեաությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅչոզՅբ6էՅրՅՈ@§րոՅմ.<։օա
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31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւնի 1168-Ա

ԳՌԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱ՜ՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 2.ովեանևես Վանիկի Սաեփանյաևը (սւնձնազիր 014127740 , 2.Ծ2,՝ 2908760746 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Ազաաության Պ., Տ. 26 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարսաւ կսւնությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննույտյան արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Պարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0130 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Հովհաննես Վանիկի Ստեփանյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 5400/հիևզ հազար չորս հսւրյուր 
հսւրյուր/ ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովհաննես Վանիկի Ստեփանյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
2200/երկու հազար երկու հսւրյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքւսպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31 ֊ին հրավիրվել են վարչական վա րողի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Հովհաննես Վանիկի Ստեփանյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարոցլ^ի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված Հովհաննես Վանիկի Ստեփանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսզրքի 224–րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակսւն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի ւիոխաղրւսմիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահւսրկի, ինչպես ևան ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզաևքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված Ժւսւ1կետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւիով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազւէակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքուլ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Հովհաննես Վաևիկի Ստեփաևյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 7600/յոթ 
հազար վեց հարյուր /ՀՀ ղրւսմ որպես 05-038-0501-0130 կաղաստրւսյիև ծածկագրով անշարժ 
գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գաւիսռի համայնքսսղետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
ելւկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատւսրելու ղեպքում, «Գարչարւսրության հիմունքների ն ւիսրչական 
վւսրույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողւխսծով սահմսւնւիսծ կարգով սւյն ենթակսւ է հարկադիր 
կատսւրւ1ւսև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպւսհուխղ ծառայությաե միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարմւսն ընթացքի նկատմամբ հսկողություևև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

շօ^թ .
ք.Գաւիս ռ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
Պ ԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՅՈ ԻՆՆԵՐԸ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ձթ6էՋրՋՈ@§տ̂ 1̂.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 14 1169-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ջիվան Հայկի Սաֆարյանը (անձնազիր Ճ70276670 , ՀԾՀ՝ 2011570891 .Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Նվեր Սաֆարյան Փ., Տ. 120 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկւռ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի զանճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզու( հսւրուցւիսծ և իրականացված վւսրչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Հաւևսձսւյն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հւսրկվող օբյեկտ համարվող Գւսւիոռ համայնքի 05-038-0503-0008 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանդիսանում է Ջիվան Հայկի Սաֆարյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ զույքերի հաւէար վճարման ենթակա զույքսւհարկը կազմում է 5700/հինզ հազար յոթ հարյուր 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ջիւիսն Հայկի Սաֆարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահւքսւնւիոծ ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 1800/մեկ 
հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջսւնականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Ջիվան Հայկի Սաֆարյանը։ Վերջինս չի ներկայսւցել ւիորչւսկսւն վարույթի
լսումևերիև։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Ջիվան 
Հայկի Սաֆարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հսւմայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրսււիււնքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեությսւն սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րղ եոդվածի փոխսպրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեևեր վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեությսւն սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236 ֊րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ստսւնձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մւսրում/ է համսւրվում Օրենսզրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
վարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող ւսնձանց նկսւտմամբ օրենքով սահմանված վարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Ջիվան Հայկի Մաֆարյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 7500/յոթ հազար հինգ 
հարյուր /ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0503-0008 կաղաստրսւյին ծածկազրով անշարժ զույքի զույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական վարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա րնթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված վարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20ՀՅ Ը –  Տ ահ,//ա.հ.Ճ  3/
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
Պ ԱՐՏԱԿ ԱՆՈ ԻԹՅՈ ԻՆՆ ԵՐԸ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^ՋԲ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի 14 1170-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռոլանտ Հայրիկի Նազարյանը (սւնձնազիր 002288504 , ՀԾՀ՝ 3614540111 ,Գավառ 
համայնք, Կարմիրգյուղ, Ջոհրաբ Շհոյանի Փ., 1 Շ, Տ. 1 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող
սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվակաևի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխւստսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0505-0003 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Ռոլանտ Հայրիկի Նազարյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 3800/երեք հազար ութ հսւրյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռոլանտ Հայրիկի Նազարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացեյ Է գույքահարկի համար տույժ 3400/երեք հազար հինգ 
հսւրյուր/ ՀՀ ղրսւմի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջսւնականերում 2023 թվակաևի մայիսի 31-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժտրՋր.Ջա 
կսւյքում/ Ռոլանտ Հայրիկի Նազարյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակսւնացվել են պատշաճ 
ծսւնուցված Ռոլանտ Հայրիկի Նազարյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևսպրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արդյունքներից։
2.ամսւձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքաեարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,այաստսւնի ճանրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ ճսւմաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հոդվածի 3-րդ մասուլ սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշւիսրկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առւսնձնահատկություևները։
2ամսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
հաւէարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համւսպւստասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2.ամսւձսւյ ն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի ւխւսրումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի հսււէայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հւսմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող սւնձանց նկատմամբ օրենքով ււահմսւնված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսդից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմսափւլ 
իրսւվական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառսոիսրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Ռոլանտ Հայրիկի Նսպարյանից հօգուտ Գավառ համւսյնքի բյուջե գանձել ընդամենը 7200/յոթ հազար 
երկու հարյուր /ԼԼ դրամ որպեււ 05-038-0505-0003 կադւսստրայիև ծածկագրով անշարժ
գույքի գույքւսհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթւսցքում կամ 2,սւյսատանի Հւսնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկւսմսյա ժաւԱյետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարւէան՝ ԼԼ ԱՆ Հսւրկւսդիր կւստարոււէն ապահովող ծսաւսյության միջոցուլ անբողոքարկելի 
դւսռնալուց եռսււքպւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
դեկափպւը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևդունման մասին օրենքով սահմաևված պատշւսճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՋր̂ .հՋա̂ )տ̂ Ջբ6էՋրՋո(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւևի 14 1171-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի հարեն Հայկի Բաղդասարյանը (աևձնազիր Ճե0413465, ՀԾՀ՝ 1909410195, Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Հունան Ավետիսյան փ, տ. 18) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0201 կաղաստրայիև 
ծսւծկսպրով անշարժ զույքը հանդիսանում է հարեն Հայկի Բաղղասարյաևի սեփակաևություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 5100/հինզ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ հարեն Հայկի Բաղղասարյաևի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքոււէ առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 1500/մեկ հազար հինգ 
հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-իև հրավիրվելեև վարչական ւիսրույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ հարեն Հայկի Բաղղասարյանը։ Վերջինս չի ներկայւսցել վարչական վարույթի 
լսումևերին։ 31.05.2023թ. վւսրչական վարույթի լսումներն իրսւկանացվել են պատշաճ ծանուցված Խորեն 
Հայկի Բաղղասարյաևի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չաւիով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարոդների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրսւմիջոցի գույքաեարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճւսրողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2ամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարոդ անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Խորեն Հայկի Բաղդասարյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 6600/վեց հազար 
վեց հարյուր /ՀՀ դրւսմ որպես 05-038-0501-0201 կադաստրային ծսւծկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա րևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարևլու ղեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ըևդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՑՈԻՆՆԵՐԸ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հ̂ րոՋ7Ո̂ Ջք6է̂ րՋՈ(5)§IՈՋ̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկանի Ի1 1172-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արման Լյովայի Շիշանյանը (սւնձնազիր Ճ70689279, 2X31՝ 2704890080 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյանի Փ., Տ. 77 ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0180 կսպաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում է Արման Լյովայի Շիշանյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 4900/հչորս հազար ինը հսւրյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արման Լյովայի Շիշանյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 2100/երկու հազար 
մեկ հսւրյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ձա 
կայքում/ Արման Լյովայի Շիշանյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվելեն պատշաճ ծանուցված Արման 
Լյովայի Շիշանյանի բացակսւյույՉյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրոտյան 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրսւվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տետեսակաե ղործուեեությաե արղյուեքեերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողեերին 
սեփակսւնության իրավուեքով պատկաեող հարկմաե օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիեերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անճինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունևերը։
Հաւ1աձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծուլ տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձաւղետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պեսոսկան զրանցման /հաշվաոմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հւսմաձւսյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
վարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճսւրող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կսւրզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոզրյսւլից ե ղեկավարկելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական ւիսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողւիսծներով, որոշում եմ

1. Արման Լյովսւյի Շիշանյանից հօզուտ Գավառ հւսմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 7000/յոթ հազար /ՀՀ 
դրամ որպես 05-038-0501-0180 կսւղաստրային ծածկագրով անշարժ զույքի զույքահարկի գումար, 
ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական վարզով բողոքսւրկվել Գավառի համայնքսւպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված վարզով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ
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2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւստաևի 2սւնրապետությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ տ37ո̂ ^ր6էՅր̂ ո(5)§:րո̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւեի Ի1 1173-Ա

ԳՌԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կառլեե 2րսւնտի Նաջարյանը (աեձնւսզիր Ճ10671275 , 2Ծ2.՝ 1202590829 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավեաիսյան Փ., Տ. 66 ) հանղիսանայու1 զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատսւրել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամք 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի 2,անրսւպետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրսւկանացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամսւձսւյն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ ճարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0235 կաղաստրայիև 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում է Կսալեն 2րանտի Նսւջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 4500/հչորս հազար հինգ հարյուր/
ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կառլեև ճրանտի Նաջարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 1300/մեկ հազար երեք 
հարյուր/ 2,2, ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ 
կայքում/ Կառլեն 2,րանտի Նաջարյանը։ Վերջինս փ ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումնևրին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի յսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կառլեև 
2,րանտի Նաջւսրյաևի բացակսւյությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի հւսմաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
2ամաձսւյն 22 2արկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրսւվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2.այաստսւևի 2անրւսպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեոնթյսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրսւվունքով պատկանող հարկմսւն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անճիևք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսղւները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկություևևերը։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգաևքների 
գումւսրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվ|ւև։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Կառլեն Հրսւնտի Նաջարյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 5800/հինգ հազար 
ութ հարյուր /ԼԼ ղրամ որպես 05-038 0501 0235 կադաստրայիև ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկւսմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարևլու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկսւղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընյ^ացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ՝տ̂ Ջրւ.հՋաՋ̂ ոզՋք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  Ր1Ի Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 1174-Ա

ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԳԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռիմա Վաչականի Գասպարյանը (անձնազիր ՃՏ0470211 , ՀԾՀ՝ 5709810231 , Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Ջոհրաբ Շհոյանի Փ Տ. 79 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարսաւկսւնությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարսւրության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարևերի զանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆՂՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ւսմսւձսւյն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0070 կաղաստրայիև 
ծածկւսզրով անշարժ զույքը հանղիսանում է Ռիմա Վաչականի Գասպարյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկյւ կսւզմում է 5600/հինզ հազար վեց հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռիմա Վաչականի Գասպարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 1700/մեկ 
հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչւսրարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարւսնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31 ֊ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Ռիմա Վաչականի Գասպարյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծաևուցված Ռիմա 
Վաչականի Գասպարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿ$Ն ԸՆՂՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողփս&ի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մհւծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այյ կճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրսւվունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությւսն իրավուևքով պատկաևող հարկման օրյեկտ համարվող փոխւսղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կսպմակերպությունները ն ֆիզիկական անձիևք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխսպրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձիևք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքևերի 
զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքւսնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրստում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Ռիմա Վաչականի Գասպարյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 7300/յոթ հազար 
երեք հսւրյուր /ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0070 կաղաստրսւյին ծածկազրով անշարժ
զույքի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքսւրկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՜ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծւսռայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱՎԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՁբ6էՋրՅՈ@§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1175-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՕԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Սամվեփ Սաֆարյանը (անձնսւզիր 014379044 , ՀԾՀ՝ 3714830669 , Գավառ 
համայնք,Կսւրմիրզյոպ, Պ. Սևակի Փ., Տ. 24) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կւսւռսւրել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությսւմբ 2023 թվականի մայիսի 15֊ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենլծսւկեաի հիմքով Գավառի համայևքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի զումսւրների զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմինը հասաատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0503-0010 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Հայկ Սամվեփ Սաֆարյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 5800/հինգ հազար ութ հարյույւ/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկ Սամվեփ Սաֆարյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 1900/մեկ հազար ինը 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մսւսի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ 
կայքում/ Հայկ Սամվեփ Սաֆարյանը։ Վերջինս փ ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծաևուցված Հայկ 
Սամվեփ Սաֆարյաևի բացակսւյությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիյւ այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվսւծևերով, որոշում եմ

1. Հայկ Սամվելի Սաֆարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 7700/յոթ հազար յոթ 
հարյուր /ՀՀ դրամ որպես 05-038-0503-0010 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկաւէսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայությաե միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ)տ̂ Ջր6էՋրՋՈ(3)§ա3̂ 1.̂ օա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աաոմ Կառլենի Ջաևոյսւնը (սւնձնազիր /ւՔ0282005 , ՀԾՀ՝ 3501820585 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ջոերաբ Շհոյսւնի փ., Տ., 16 ) եանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապեաարաևի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զաևճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստակւսն հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաււտատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0504-0040 կաղաստրային 
ծածկսւզրով անշարժ զույքը հանղիսաևում Է Ատոմ Կառլենի Ջանոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 5400/հինզ հազար չորս հարյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ատոմ Կառլենի Ջանոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 2900/երկու հազար ինը 
հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կեւռի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևւսկցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023յՅ. ծանուցումէ 32։ճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Ատոմ Կառլենի Ջանոյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծաևուցված Ատոմ 
Կառլենի Ջանոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրւխղ պարտագիր այյ վճւսլաւմներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկաևության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական աևձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիհ /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմսւն Հհաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյւսլ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսղից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ատոմ Գւսռլենի Զանոյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 8300/ութ հազար երեք 
հսւրյուր /ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0504-0040 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքի գույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքայւկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկսւմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթսւկա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ԴԱՇՏՈՅԱՆ
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ

20մ/ Յթ. 3 /
ք֊Գավառ ՜



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրւսպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅա̂ )ս1̂ 3ր̂ է̂ ր̂ ո(ց)§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւևի Ի1 1177-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՍամվելՎրույրի 1սաչիկյաևը (անձնազիր 005591235,ՀԾՀ՝ 2809660344 , Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ, Գ. Նժղեհի Փ., Տ. 16) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաւոսւրել զույքահարկ վճարելու պարւռւսկւսնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեւռի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հաևգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0260 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսաևում է ՍամվելՎրույրի 1սւսչիկյսւնի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 5200/հիևզ հազար երկու հարյուր/ 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Վրույրի 1սաչիկյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 1400/հազար չորս հարյուր/ 
ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 15֊իև «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ ՍամվելՎրույրի 1ււաչիկյւսնը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի 
լսումներին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված ՍամվելՎրույրի 1սսւչիկյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկփ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
2սւմսւձայն 22 2արկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2այաստանի 2անրապետությւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2ամաճսւյն 22 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2ամսւձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ՀՀ 2արկւսյին օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2ամսւձայն 2.2 հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամսւձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանւիսծ կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավսւրվելով 22 Սահմանաղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սամվել Վրույրի 1սսւչիկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 6600/վեց հազար 
վեց հարյուր /ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0260 կաղւսստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչակւսն կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ 22 ԱՆ 2արկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժաւփետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ըևթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱփԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱՆՁԱԿ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԹԱՄԱՆՑԻՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 10/1 ՀԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ 
ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԺՈՐԱ ԱՐՇԱԼՈԻՅՍԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ՄԱԳԹԱՂ ՎԱԶԳԵՆԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, 

ԱՐԱՔՍՅԱ ԺՈՐԱՅԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ԱՐՇԱԼՈԻՅՍ ԺՈՐԱՅԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ԱՆՆԱ ԺՈՐԱՅԻ 
ԻՐԻՑՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 26 ղեկաեմբերի 2002թ–ի Իք 510-Ն օրենքով, Տեղական Իևքնակառավարման 
Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 
1֊ ին հոդվածի 2-րղ մասի և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքային և զյուղակաև բնակավայրերուն ներբևակավայրային աշխարհազրական 
օբյեկտևերի անվաևակոչման, անվանափոխությաև, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտնվելու ե /կամ/ 
տեղակայմաև վայրի համարակալմաև, հասցեավորմաև ու հասցեևերի պետական գրանցմաև 
կարզը հաստատելու և հասցեների գրանցմաև լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387֊Ն  
որոշման մեջ լրացումներ և ւիոփոիտւթյուններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 
25.02.2021թ–ի 1Ի 233-Ն պահանջներով, հիմք ըևղունելով 25.04.2023թ. տրված Գանձակ համայնքի 
հողային բարեփոխումների և սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 20.02.1991թ. թիվ 3 
որոշումից քաղվածքը, Գավառ համայնքի Գանձակ բնակավայրի Թամաևցիևերի փողոց թիվ 10/1 
հասցեի գույքի համասեփակաևատեր Արշալույս ժորայի Պետրոսյանի /ծնված 05.01.1984թ./ 
դիմումը, «1սաչւստուր Ավեյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի հատակագիծը, համաձայն որի 
Գավառ համայնքի Գանձակ բնակավայրի Թամաևցիևերի փողոց թիվ 10/1 հասցեում գտնվող 
ընդհանուր հողամասը չափւսգրվելէ, հատկացվելէ 0.16 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.07325 
հա, որը Արշալույս Ժորայի Պետրոսյանին /ծնված 05.01.1984թ–ին/ ընդհանուր համատեղ 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հողամասն է և հաշւփ առնելով, որ 0.07325 հա 
հողամասը չի գտևվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հոդվածով սահմաևված 
սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես նաև իևժեներատրանսպորտային օբյեկտևերի 
օտարման գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Վերակւսևգնել Գավառ համայնքի Գանձակ բնակավայրի Թամաևցիևերի փողոց թիվ 10/1 
հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ ժորա Արշալույսի Պետրոսյանի /ծնված 
10.05.1958թ–ին/, Մագթաղ Վազգեևի Պետրոսյանի /ծնված 01.07.1959թ–իև/, Արաքսյա ժորայի 
Պետրոսյանի/ծնված 17.08.1982թ֊ին/> Արշալույս ժորայի Պետրոսյանի /ծնված 05.01.1984թ֊ին/, 
Աննա ժորայի Իրիցյանի /ծնված 25.07.1987թ–ին/ հողօգտագործմաև իրավուևքը, բնակելի տան 
կառուցմաև ե սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային իրավունքները 
ճաևաչելով նրանց սեփակաևության իրավուևքը 0.07325 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի 
նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։



2. Անշարժ գույքին արամադրել Գավառ համայնք, Գանձակ բնակավայր, Թւսմաևցիների փողոց, 
թիվ 10/1 հասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադասարի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գլաւնցմսւն միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքևերի պետական 
գրաևցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյաևի վրա։



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^ՋՈ.հՋապտզՋք6էՋրՋՈ@§րոՋմ.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Խ 1179-Ա

ԳԱ՜ՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱՆՁԱԿ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 2..ՔՈՉԱՐԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 14 2ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ 2.ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ 

ՇԵՆՔ֊ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԺՈՐԱ ԱՐՇԱԼՈԻՅՍԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ՄԱԳԹԱՂ 
ՎԱԶԳԵՆԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ԱՐԱՔՍՅԱ ԺՈՐԱՅԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ԱՐՇԱԼՈԻՅՍ ԺՈՐԱՅԻ 

ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻ, ԱՆՆԱ ԺՈՐԱՅԻ ԻՐԻՑՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ 
ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ 2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպաևված անհատական 
բնակելի տների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ 2,0-117-Ն օրենքով, 26 ղեկտեմբերի 
2002թ–ի Ի1 510-Ն օրենքով, Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) 
կետի, «Նորմատիվ իրավակաև ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի և 
«Ինքնակամ կառույցների օրինակաևացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» ՀՀ 
կառավարությաև 18.05.2006թ. Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ՀՀ 
կառավարությաև 05 հունվւսրի 2022թ֊ի 13-Ն որոշման հաստատված կարզի պահանջներով,
ՀՀ Կառավարությաև 29.12.2005թ. «ձայւսստւսնի հանրապետության քաղաքային և զյուղսւկան 
բնակավայրերում ևերբնակավայրւսյին ւսշխարհազրակւսն օբյեկտների անվանակոչման, 
անվւսնափոխության, ւսնշւսրժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու ե /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեների պետւււկւււն գրանցման կարգը հաստատելու և 
հասցեների գրանցման լիազոր մարմիև սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարությաև 25.02.2021թ–ի 233-Ն
պահանջներով, հիմք ընղուևելուլ 25.04.2023թ. տրված Գանձակ համայնքի հողային 
բարեփոիտւմների և սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 20.02.1991թ. թիվ 3 որոշումից 
քաղվսւծքը, Գավւսռ համայնքի Գանձւսկ բնակավայրի 2,.Քոչարի փողոց թիվ 14 հասցեի զույքի 
համասեփակաևատեր Արշւսլույս ժորայի Պետրոսյանի /ծնված 05.01.1984թ./ ղիմումը, 
որակավորում ունեցող աևձ 1սւսչատուր Վահրիճի Ավեյանի /որակավորմաև վկայականի 
համար 0346՝ տրված 26.02.2015թ./ կողմից 29.05.2023թ. տրվւսծ ինքնակամ շինություևները 
հաշվառված լինելու վերաբերյալչափազրման տփալևերի մուտքազրման 20230յքԼՔ2 
ծածկագիրը, «Խաչատուր Ավեյւսն» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի ու շեևք֊շինություևների 
հատակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ համայնքի Գանձակ բնակավայրի 2..Քոչարի փողոց 
թիւ| 14 հասցեում զտնվող ընղհանուր հողամասը չափազրվելէ, հատկացվելէ 0.16 հա, ինչը 
փւսստացի կազմում է 0.13922 հա, որը Արշւսլույս ժորայի Պետրոսյաևին /ծնված 05.01.1984թ./ 
ընդհանուր համատեղ սեփակաևության իրավուևքով պատկաևող հողամասն է և հաշվի 
ւսռնելով, որ օրինական կառուցված 181.83 քմ ընղհւսնուր մակերեսով շենք֊շիևությունների 
/կառուցված 1978թ./ կառուցման ու սպասարկմւսն հւսմւպւ անհրաժեշտ 0.13922 հա հողամասը 
չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60֊ րղ հողվածով սահմանված սահմւսնւսփակումների



ցաևկում, ինչպես նաև իեժեեերսւՄւրաեսպորտայիե օբյեկտեերի օտսւրմաե գոտիևերում, չի 
սաաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Վերակսւնգնել Գավառ համայնքի Գանձակ բնակավայրի 2..Քոչսւրի փողոց թիվ 14 հասցեում 
գտևվող գույքային միավորի նկատմամբ Ժորա Արշալույսի Պետրոսյաևի/ծնված 10.05.1958թ֊ին/, 
Մսւգթաղ Վսպգենի Պեարոսյանի /ծնված 01.07.1959թ–ին/, Արաքսյա ժորայի Պեարոսյանի 
/ծնված 17.08.1982թ֊ին/, Արշւսլույս ժորայի Պեարոսյանի /ծնված 05.01.1984թ֊ին/, Աննա Ժորայի 
Իրիցյանի /ծնված 25.07.1987թ–ին/ հողօգաագործմսւն իրավունքը, բնակելի աան կառուցման և 
սպասարկման համար հաակացված հողամասի գույքային իրավունքները ճանաչելով նրանց 
սեփականությաև իրավունքը 0.13922 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական 
կառուցված 181.83 քմ մակերեսով շիևությունևերի/կառուցված 1978թ./նկատմամբ՝ որպես 
օրինական տիրապեավող գույք։
2. 2020թ. ինքնակամ կառուցված 20.35 քմ մակերեսով սւվաոտնակը, 24.98 քմ մակերեսով 
անասնաշենքը և 21.70 քմ մակերեսով ծածկը հաշվառել որպես ինքնակամ շինություններ։
3. Անշարժ գույքին արամաղրել Գավառ համայնք, Գանձակ բնակավայր, 2,.Քոչարի փողոց, թիվ 
14 հսւսցեն։
4. Շենք-շինությունները չեև հսւկասում քաղաքւսշինական նորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարաեզագրմաև, գեողեզիայի, չւսկաւգրման /հւսշվառմաև/ ե հողւսշինարարության 
գործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
արված հաաակագծերիև համապատասխան։
5. Սույն որոշումը ներկայացնել 2Հ անշարժ գույքի կաղասարի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրւսվունքևերի պետական 
գրաևցում կատսւրելու համար։
6. Որոշման կատարման հսկողություևը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյւսնի վրսւ։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)տզՅր6էՅրՅո@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1180-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Քնարիկ Բարկենի Ի-՚աչաարյանը (անձնազիր 002391522 , ՀԾՀ՝ 7414460193 , Գավառ համայնք, 
Գանձակ, Սայաթ-Նովայի փ. 3 նրբ., 15 ա) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմւսնված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0007-0004,05-021-0249-0027,05-021֊ 
0247-0064,05-021-0203-0006 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում է Քնարիկ 
Բարկենի Իյլսչատրյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 19000/տասինը հազար / ԼԼ ղրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Քնարիկ Բարկենի 1սաչատրյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 5000/հինզ հազար/ ԼԼ 
ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 17֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարւսնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 17.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Քնարիկ Բարկենի 1սսւչատրյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Քնարիկ Բարկենի 1սսւչատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼԲԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով ւեււծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքւսյին բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատսւրում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 ֊60 ֊ր ղ  հողվածներով, որոշում եմ

1. Քնարիկ Բսւբկենի 1սաչատրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 24000/քսանչորս 
հազար /ՀՀ ղրամ որպես 05-021-0007-0004,05-021-0249-0027,05-021-0247-0064,05-021-0203֊
0006 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
եյւկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
փպւույլխւ մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակսւ է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղսւռնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋաՋ7ո^Պ 6̂էՋր̂ ո@§ա^ 1̂■^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի 1մ 1181-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գվիղոն Լավրենտի Սիրակաևյաևը (անձնւսզիր ^0679125, ՀԾՀ՝ 3001760532, Գավառ 
համայնք, Գանձակ, Սայաթ-Նովա փ. 3) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի զանձմաև հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0182-0015 կաղաստրայիև 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Գվիղոն Լավրենտի Սիրականյաևի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 10000/տաս հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Գվիղոն Լավրենտի Սիրականյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 3800/երեք հազար ութ 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 17֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 17.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՑրՋր.տո 
կսւյքում/ Գվիղոն Լավրենտի Սիրականյանը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի 
լսումներին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված Գվիղոն Լավրենտի Սիրականյաևի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրսւվունքով պատկանող հսւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճւսրողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
2,սւմաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարոդների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231֊րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես ևան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Գվիդոն Լավրենտի Սիրակաևյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը
13800/տասներեք հազար ութ հարյուր /ՀՀ դրամ որպես 05-021-0182-0015 կադաստրային ծւսծկագրով 
անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳՄՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐՈ՛



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ աՅ)տ̂ ^թ6էՅր̂ ո(̂ )§IՈ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակսւնի Իք 1182-Ա

ԳևՈՐԳ ԼՅՈՎԱՅԻ ԱՅՎԱՋՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գևորզ Լյովայի Այվազյանը (սւնձնազիր Ճ\Ղ)270886 , ՀԾՀ՝ 1114850195 .Գավառ համայնք, 
Գավառ, Հ. Աբրահամյաև փ., 4 շ, 7-8 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0239-0002,05-021-0223-0039,05-021֊ 
0263-0068 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Գեորզ Լյովայի Այվազյանի 
սեփականություևը։

Անշարժ գույքերի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում Է 21100/քսանմեկ հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գևորզ Լյովայի Այվազյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 4500/չորս 
հազար հինգ հսւրյույւ/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 17.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3տ 
կայքում/ Գեորզ Լյովայի Այվազյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներիև։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Գևորզ 
Լյովայի Այվազյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութեան իրավունքով պատկանող եարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով հայաստանի հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով հայաստանի հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ 2ամաճսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությաև զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթւսկահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրաևցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվսւծևերով, որոշումեմ

1. Գևորզ Լյովայի Այվազյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 25600/քսանհիևզ 
հազար վեց հարյուր /ՀՀ ղրամ որպես 05-021-0239-0002,05-021-0223-0039,05-021-0263-0068 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կսւտարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐՈ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հսւյսատանի Հանրապետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ> Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^հ.հՋաՋ)տզՋբ6էՁրՋՈ(ց)§ուՋւ1.օօա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1183-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Շահեն Աղվանի Հակոբյանը (աևձնագիր՝003661287 , ՀԾՀ՝ 3109760428 ,Գավառ 
համայնք,Գանձակ, 1ս. Աբովյւսն փ. 11 ևրբ., 4 ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուքյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0229-0004 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսանում Է Շահեն Աղվանի Հակոբյաեի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 18805/տասնութ հազար ութ 
հարյուր հինգ / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Շահեն Աղվանի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
5531/հինզ հազարհինզ հարյուր երեսունմեկ/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 17֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 17.05.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Յրո 
կայքում/ Շահեն Աղվանի Հակոբյանը։ Վեըջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումևերին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Շահեն 
Աղվանի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեոնթյսւն արդյունքներից։
համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքաեարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւև արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմաևված առանձնահատկությունները։
2,ամաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Շահեև Աղվանի Հսւկոբյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 24336/քսանչորս 
հազար երեք հարյուր երեսունվեց /ՀՀ դրամ որպես 05-021-0229-0004 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարևլու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» Հ^օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմաևված կարգով պյն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայությսւն միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկույությունն իրականացնում է Գակառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հսւջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹ8ՈԻՆՆԵՐԸ

20ՃՅթ. 3 /
բ.Գավսա



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ո.հ^ա^7ո^^ր6էՅրՅՈ@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1184-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱ՜ՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սուսանևա Դիմիարիի Սահակյանը (աևձնսւզիր 7\Լ0224253 , ՀԾՀ՝ 5511620416 ,Արմավիր, 
Վաղարշապատ, Արազածի զնգվ., 2 շ, 70 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 17-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի գումարևերի զաևճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0269-0015,05-021-0235-0011,301-333 
կաղաստրսւյին ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում է ՍուսաևնաԴիմիտրիիՍսւհակյանի 
սեփականությ ունը:

Անշարժ զույքերի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում է 14501/տասնչորս հիևզ հարյուր մեկ 
/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ՍուսսւննաԴիմիտրիիՍահակյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
15229/տասնհինզ հազար երկու հարյուր քսաևիևը/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 17-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 17.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ ՍուսաննաԴիմիտրիիՍահակյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված ՍուսանևաԴիմիտրիիՍահակյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
համաձայն ՀՀ, Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորություևների կատարում /մսւրում/ է համսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ. հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչսւրարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սուսաևնա Դիմիտրիի Սահակյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը
29730/քսաևինը հազար յոթ հարյուր երեսուն /ԼԼ դրամ որպես 05-021-0269-0015,05-021-0235-0011,301֊
333 կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՐ
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ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստաեի ձաերապեաության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ ա̂ )̂ 1̂ բ̂6է̂ րՅո(ց)§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաեի Իք 1185-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱՎԱՌ ՔԱՂԱՔԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 12 ՇԵՆՔ ԹԻՎ 2 ԵՎ 3 
ԲՆԱԿ ԱՐԱՆ ՀԱՍՑԵՆԵՐԻ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԵՐԸ ՄԻԱՒՈՐԵԼՈՒ, ՇԵՆՔ֊ 

ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՈԻՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՓՈՓՈ1սՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈԻ ԵՎ 
ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅՈԻՆԸ ՓՈՓՈ1սԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հարկածի 2֊ րդ մասի, 
«Քաղաքսւշինության մասին» ՀՀ օրենքի 14.3 հողվածի 30-րղ մասի, «Տեղական 
ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ Կաոավարության 
29.12.2005թ. «ՀՀ քաղսւքային ե ղյուղսւկան բնակավայրերուն ներբնակավայրային 
աշխարհագրական օբյեկտների ւսևվաևակոչման, անվանափոխության, անշարժ գույքի ըստ 
ղրա գտևվելու կամ աեղակայմաև վայրի համարակալմսւն, հասցեավորման ու հասցեների 
պետական գրանցմաև կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցմաև լիազոր մարմիև 
սահմանելու» 2387-ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ 
կաոավարության 25.02.2021 թ. 233-Ն որոշման պահանջներով, և «Ինքնակամ կաոույցների 
օրինականացմաև ե տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» ՀՀ կաոավարության 18.05.2006թ.

912-Ն որոշմամբ հաստատված կարգի պահանջներով ու հաշվի աոնելով սեփւսկանատիրոջ՝ 
ՌաֆայելԱրմենակի Սարգսյանի /ծնված 10.04.1990թ./ Գավաո համայնքի ղեկավարին 
հասցեսպրած դիմումը, որոշում եմ

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ Գավաո համայնք ք. Գավաո Ազատության փողոց 12 շենք 2 
բնակարան հասցեում գտևվող/ վկայական՝ Իք 24122021-05-0040 տրված 24.12.2021թ./ և Գավաո 
համայնք ք. Գավաո Ազատության փողոց 12 շենք 3 բնակարան հասցեում գտնվող / վկայական՝

24122021-05-0075 տրված 24.12.2021թ./ անշարժ գույքերը միավորելու միավորված գույքին 
տրամւսղրել Գւսվաո համայնք ք. Գավաո Ազատության փողոց 12 շենք 2-3 հասցեն։
2. Գւսվւսո հւսմայնքի ք. Գավւսո Ազատության փողոց 12 շենք 2-3 հասցեում գտևվող շենք– 
շիևություններում ինքնակամ կատարված փոփոխությունները, ձեվափոխված դոևերի և 
պատուհւսնների համւսր ըևղհւսմենը 3 /երեք/ հատ, յույաւքսւնչյուրի համար 1422 /մեկ հազար 
չորս հարյուր քսաներկոՄ ՀՀ ղյւամ սահմանված վճարով, ընդհանուր 3x1422=4300 /չորս հազար 
երեք հւսրյուր/ ՀՀ դրամ սահմանված վճարով, ճանաչել օրինական։
3. Գավաո համայնքի ք. Գավաո Ազւստության փողոց 12 շենք 2-3 հասցեում գտնվող շենք– 
շիևությունների զործաոնակաև նշաևակությունր փոխել հասարակական կաոուցածատման 
զործւսոնական նշանակությաև աոետրի և սպասարկման զործուևեություն կազմակերպելու 
համար։
4. Որոշման ընղունմաև օրվաևից օյփևականացմաև համւսր սւսհմւսևված վճարները՝ 60-օրյա

ՂԱՇՏՈՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

2.այաստաեի 2,աևրապեաությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հՅաՅ>'ո̂ Յք6էՅր̂ ո(̂ )§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  Բ Ի  Մ
01 2ՈԻՆԻՍԻ 2023թվակւսեի Ա 1186-Ա

ԾԱՂԿԱՇԵՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Յ֊ՐԴ ՓՈՂՈՑ ԹԻԿ, 29 ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆ 2.ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԱԿ.ԱՅՐԵՐԻ 
ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 

ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍԿ.ԱԾ՝ ԱՆԴՐԱՆԻԿ ՊԱՐՈԻՅՐԻ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱԿ.ՈԻՆՔՈԿ. ՊԱՏԿԱՆՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 
ԿԱՌՈԻՑԿ.ԱԾ ԱԿ.ՏՈՏՆԱԿՆ ՈԻ ՊԱՐԻՍՊՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ &ԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկսւվաըվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1֊ ին հողվածի 2-րղ մասի, 
«Տեղական ինքնակաոավարմաև մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Ինքնակամ 
կաոույցների օրինականացման ե անօրինման կարգը հաստատելու մասին» ՀՀ կաոավարության 
18.05.2006թ. 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 05
հունվարի 2022թ–ի Ի1 13-Ն որոշման հաստատվւսծ կարգի պահանջներով, հիմք ընղունելով 
որակավորում ունեցող աևձ Արշակ Հենրիկի Դավոյանի /որակավորման վկայականի համար 
0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 15.05.2023թ֊ին տրված ինքնակամ շինություևները 
հաշվաոված լինելու վերաբերյալչաւիագրման տվյալների մուտքագրման 2023ՈՕ1\/16ՕՏ 
ծածկագիրը, «Հայր ե որղի Դավոյաններ» ՍՊԸ֊ի կողմից տրված հողամասի և շինություևների 
հատակագծերը, ինքնակամ շինարարակաև ւսշխատանքներ իրականացրւսծ անձ՝ Ծսպկաշեն 
համայնքի 3-րղ փողոց թիվ 29 բնակելի տուն հասցեի սեփականատեր /սեւի, վկայական հք 
25112014-05-0012/ Անղրանիկ Պարույրի Մարգարյանի /ծնված 20.01.1958թ./ Գավաո համայնքի 
ղեկավարին հասցեագրած ղիմումը և նկատի ունենալով, որ կաոույցի պահպանումը չի 
խախտում այլաևձանց իրավունքևերը և օրենքով պահպաևվող շահերը կամ վտանգ չի 
սպաոևում քաղաքացիևերի կյանքիև ու աոողջությանը, ինչպես նաև 0.31723 հա հողամասը չի 
գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում 
ե ինժեևերատրաևսպորտային օբյեկտների օտարմւսն կամ անվտանգության գոտիներում, 
շինությունները կսաուցված չեն քաղաքաշինակւսև նորմերի ու կանոնների Էական 
խախտումներով և չեն աոաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավուևք, որոշում եմ

1. Ծաղկաշեն համայնքի 3-րղ փողոց թիվ 29 բնակելի տուն հասցեում գտևվող, 2014թ֊ին 
ինքնակամ կաոուցված 83.30 քմ ալ՜աաւքին /62.90 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտևակը և 12.85 
քմ մակերեսով պարիսպը 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 524.4 /հինգ հարյուր քսանչորս 
ամբողջ չորս տասնորդական/ ՀՀ դրամ, ընղամենը 96.15x524.4=50500 /հիսուն հազար հինգ 
հարյուր/ ՀՀ դրամ սահմանված վճարով ճանաչել օրինական։
2. Որոշման ըևդունմաև օրվանից օրինականացման համար սահմանված վճարները 60-օրյա





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹ ՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԿ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱՐ

Լայ սատանի հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 լ^Ձո.հՋաՋ)տզՁք6էՁրՅՈ@§րոՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
01 2.ՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ի11187-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՐԾՂԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ Գ.ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 2– 
ՐԴ ԱՆՑՈԻՂԻ 6-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՎ 6 2ԱՍՑԵՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑԿ.ԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ 

ՏՈԻՆՆ ՈԻ ՊԱՐԻՍՊՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակաոավարման Մասին ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, 
«Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, «Ինքնակամ 
կաոույցևերի օրինականացմաև ե աևօրինմաև կարզը հաստատելու մասին» ԼԼ կառավարությաև 
18.05.2006թ. 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ԼԼ կաոավարության 05
հունվարի 2022թ–ի Իք 13-Ն որոշման հաստատված կարզի պահանջներով, հիմք ընղունելով 
27.03.2023թ. տրված Գավաոի հողային բարեւիոխումների և սեփակաևաշևորհմաև 
հաևձնաժողովի 27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի ժառանզության 
իրավուևքի վկայազրով/տրված 22.05.2023թ–ին/ զույքի նկատմամբ ժաոանզ Մկրտիչ Մամիկոնի 
Թարխանյանի /ծնված 08.07.1972թ–ին/ ղիմումը, որակավորում ունեցող անձ ԹաթուլԱշոտի 
Ջանոյանի /որակավորման վկայականի համար 0310, տրված 05.12.2013թ./ կողմից 28.03.2023թ– 
ին տրված ինքնակամ շինություևները հաշվաոված լինելու վերաբերյալ չափազրմաև տվյալների 
մուտքազրմաև 2023ՃՏԼՏ114 ծածկագիրը, «Դավիթ Աոաքեըան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի 
ու շինության հատակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ համայնքի Արծվաքար թաղամասի 
Գ.Միքսւյելյան փողոց 4-րղ նրբանցք 2-րղ անցուղի 6-րղ փակուղի թիվ 6 հասցեում զտնվող 
ըևղհանուր հողամասը չափազրվելէ, հատկացվելէ 0.1 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.10000 
հա, որը Մկրտիչ Մամիկոնի Թարխանյանին /ծնված 08.07.1972թ./ ժառանզության իրավունքով 
պատկանող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ 0.10000 հա հողամասը չի զտևվում ԼԼ հողային 
օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմաևափակումների ցանկում, ինչպես նաե 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարմաև զոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, 
որոշում եմ

1. 2020թ–իև ինքնակամ կառուցված 34.50 քմ արտաքին /28.30 քմ ներքին/ մակերեսով բնակելի 
տունը և 0.7 քմ մակերեսով պարիսպը 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 874 /ութ հարյուր 
յոթաևասուևչորս/ ԼԼ ղրամ, ըևղամենը 35.20x874=30800 /երեսուն հազար ութ հարյուր/ ԼԼ ղրամ 
սահմանված վճարով ճաևաչել օրինական։
2. Որոշման ըևղունման օրվաևից օրիևականացման համար սահմանված վճարները 60-օրյա 
ժամկետում չվճարելու ղեպքում որոշումը համարվում է ուժը կորցրած։
3. Շեևք-շիևությունները չեև հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերին և ղրաևց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, զեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
զործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող կսւզմակերպությունևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերիև համապատասխան։



4. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
5. Որոշման կատարման հսկողությունը դևելԳւսվսա համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։
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ԱՐՑԱ1ՍԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐԲԻԹՅԱՆ ԲՐԲՇՄԱՄԲ ՁԵՌՔ ԲԵՐՎԵԼԻՔ ԳԲԻՅՔԻ 
ԱՆՉԱՓԱՀԱՍԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍԻ ԳՐԱՎԱԴՐՄԱՆ ԹԲԻՅԼՏՎԲԻԹՅԲԻՆ ՏԱԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
23-րղ և 38֊րղ հոդվածների, հայաստանի 2,անրապետությսւն քաղաքացիական օրենսգրքի 39-րդ 
հողվածի 2-րդ մասի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» հայաստանի հանրսւպետության 
օրենքի 36-րղ հողվածի 2-րդ մասի 2) կետի, ԼԼ Կառավարության 2016թ. հունիսի 2-ի 
«1սևամակալությսւև ե հոզաբարձությաև մարմինների կանոնադրությունը հաստատելու մասին» 
թիվ 631-Ն որոշմամբ հաստատված «1սևամսւկալության ե հոզաբարձությաև մարմինների 
կաևոնադրությաև» 9 կետի 4) ենթակետի «զ» պարբերության, «2020 թվականի սեպտեմբերի 27– 
ին Արցախի ձանրապետության ղեմ սաևձազերծված պատերազմական գործողությունների 
հետեանքով ղժվւսր կացության մեջ հայտնված ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց 
վարկային պարտավորությունևերի կատարմանն ուղղվսւծ պետական ֆինանսակաև 
աջակցությաև ծրազիրը հաստատելու մասին» Արցախի 2,աևրապետության կառավարության 
17.03.2021թ. Ւ1222 որոշման ղրույթներով, հաշվի առնելով իր անչափահաս որղու Արսեն 
՜Վահագնի Սեյրանյանի բաժնեմասը զրավ դնելու թույլտվություև ստանալու մասին Գավառ 
համայևքում փաստացի բնակվող Արցախի 2,ւսևրապետությաև Մւսրտակերտի շրջանի 
ձովտաշեն գյուղից բռնի տեղահանված Լուսիևե Նորիկի Պետրրոսյանի դիմումն ու հիմք 
ընդունելով Գավառի համայնքւսպեաարաևի խևամակւսլությաև և հոզաբարձությաև 
հանձնաժողովի 29.05.2023թ. արձանազրությունը, որոշումեմ

1. Թույլատրել Գավառ համայևքում փաստացի բնակվող Արցախի 2աևրապետության 
Մարտակերտի շրջւսնի ձովտաշեն գյուղից բռնի տեղահանված Լուսինե Նորիկի Պետրոսյանին 
(սւնձնազիր ՃԼ025616, տրված 23.05.2023թ. 040-ից) զրավ դնել իր որդի Արսեն Վահագնի 
Սեյրանյանին (ծննդյան վկայական ԱԲ 109861, տրված 15.07.2011թ.) Արցախի 
ձանրապետությաև կառավարության 17.03.2021թ. Ի1222 որոշմամբ ձեռք բերվելիք գույքի 
բաժնեմասը։
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում հրապարակման հաջորդող օրը։
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Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մհեր Վարդանի Մարզպանը (սւնձնսպիր 012561510 , ՀԾՀ՝ 3708930967 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ, Սովիազնիկների Փ., 26 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տփալևերի՝ Տոյոտա քեմրի մակևիշի 551</Ր/585 պետհամարաևիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևդիսանում է Մհեր Վարդանի Մարզպանի սեփակաևություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 187900/մեկ հարյուր ութսունյոթ 
հազար ինը հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մհեր Վարդանի Մարզպան կողմից զույքահարկը 
օրեևքուլ սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
53300/հիսուներեք հազար երեք հարյույւ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշճՋ1՜Ջր.Ջա 
կայքում/ Մհեր Վարդանի Մարզպանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Մհեր 
Վարդանի Մարզպանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին հաւէապատասխան 
հաշվարկված վճւսրման եևթակւսհարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման Հհաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Մհեր վսւրղանի Սարզսյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 241200/երկու 
հարյուր քառասուևմեկ հազար երկու հարյուր /ՀՀ ղրամ որպես Տոյոտա քեմրի մակնիշի 55հՍ/585 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողւխւծով սահմանված կարզով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օյւևնքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ձ Օ Տ Յ  0 /



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջհ.հՋա37ոզՅք6էՋրՅՈ@§աՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Իք 1190-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Սամվելի Գիլոյանը (սւնձնազիր 006490973 , ՀԾՀ՝ 3901840311 ,Գավառ համայնք, 
Գավաո, Սայաթ֊Նովայի Փ., 83 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսւլների՝ Աուղի մակնիշի 35՝\^2494,Աուղի մակևիշի 36\^Օ067 պետհամարանիշերի 
փոխադրամիջոցները հանդիսանում են Կարեն Սամվելի Դիլոյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 51300/հիսունմեկ հազար երեք 
հսւրյազւ/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կարեն Սամվելի Դիլոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 10100/տաս 
հազար մեկ հարյույւ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվակաևի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Կարեն Սամվելի Դիլոյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Կարեն 
Սամվելի Դիլոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապեաության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղակւսն հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթսւկահարկի, ինչպես նան ղրա գծուլ տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործւսկալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հսւմաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կւսրեն Սսւմվելի Դիլոյաևից հօգուտ Գսւվառ համւսյնքի բյուջե գանձել ընղամենը 61400/վաթսուևմեկ 
հազար չորս հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես Աուղի մակնիշի 35Ն2494,Սուգի մակնիշի 36\ՎՀ067 
պետհամարանիշերի փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգուլ բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ըևթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅա37ոզՅր6էՅրՅՈ@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաևի Իք 1191-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱ՜ՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռաֆիկ Ջսղիբեկի Սումբաթյանը (սւնձնազիր 004885075 , ՀԾՀ՝ 3711600395 ,Գավառ 
համայնք,Գավառ, Ազատամարաիկների Փ. 8 Նրբ. 2 Անցղ., 7/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսւլների՝ ԳԱԶ 2410 մակևիշի 31ԼԼ943 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Ռաֆիկ 
Զալիբեկի Սումբաթյաևի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 40200/քառասուն հազար երկու 
հւսրյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռաֆիկ Ջսւլիբեկի Սումբաթյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
14000/տասնչորս հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Ռաֆիկ Զալիբեկի Սումբաթյանը։ Վեըջինս չի ևեըկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերիև։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Ռաֆիկ 
Զալիբեկի Սումբաթյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կսւմ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ռաֆիկ Ջսւլիբեկի Սումբաթյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 54200/հիսունչորս 
հազար երկու հարյուր /ՀՀ դրամ որպես ԳԱՋ 2410 մակնիշի 31ԼԼ943 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ աևբողոքարկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ)ա̂ Ջթ6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկաևի 14 1192-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արվփկ 1սսւմբոյի Եղոյանը (անձևազիր՝ Ճ.140318780 , ՀԾՀ՝ 7312600387 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ, Բուռնազյան 2 Փ. 1 Նրր., 2 հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալևերի՝ Օպելվեկտրա մակևիշի 36ՍՐ754 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Արփիկ Խամրոյի Եղոյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 27800/քսանյոթ հազար ութ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արփիկ 1սամբոյի Եղոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 4600/չորս 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Յա 
կայքում/ Արփիկ Իյլսմբոյի Եղոյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի
լսումներիև։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Արփիկ 
1սամբոյի Եղոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապեսաւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սւսհմւսնված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզաևքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամսւձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ւիոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձաևց նկսւտմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսափվ 
իրավակւսն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58–60֊րղ հողվւսծներով, որոշում եմ

ԼԱրփիկ 1սամբոյի Եղոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 32400/երեսուևերկու 
հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես Օպել վեկտրա մակնիշի 36ՍԲ754 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի ւհսսին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահմանված կարզով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ

ք.Գավառ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋ̂ .̂հՋաՑ7Ո̂ Ջբ6էՋր&ո@§ատ̂ 1.̂ օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
01 2ՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1193-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Վազզենի Փեփոյաևը (անձևազիր՝ ՃԻ10397641 , ՀԾԼ՝ 1114640093 ,Գավառ 
համայնք,Գավառ, Ազատության Փ. Շ 61 35) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխսւտակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լյւիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման 
տվյսղների՝ Դոդջ մազնում մակնիշի 36հհ485 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում Է Արթուր Վազզենի Փեփոյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 169750/մեկ հարյուր վաթսունիևը 
հազար յոթ հարյուր հիսուն/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Վազզենի
Փեփոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 36000/երեսուևվեց հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի մայիսի 31 ֊ի ն  հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՅր.Ջա 
կայքում/ Արթուր Վազզենի Փեփոյանը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Արթուր 
Վազզենի Փեփոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմւսևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյսւլ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգլւքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություննեյւն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվական սւկտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվսւծներով, որոշում եմ

ԼԱրթուր Վազգենի Փեփոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 205750/երկու 
հարյուր հինգ հազար յոթ հարյուր հիսուն /ՀՀ դրամ որպես Դողջ մագնում մակնիշի 
36ԷՈ485 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակւս է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակւսնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՑՈ ԻՆՆԵՐԸ

20^3թ. /քտ ււ Օ /

բ.Գավսա

ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերսւպեաությսւե Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^Պ 6̂էՁ̂ ՅՈ@Տա3 1̂•̂ օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակսւևի Ա 1194-Ա

ԳՈԻ8ՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անղրանիկ Հայկի Հայթյաևը (աևձնագիր՝ ՃՍ0241339 , ՀԾՀ՝ 1504900502 .Գավառ 
համայնք,Գավառ, Օգոստոսի 23-Ի Փ., 4 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատմաև 
տվյսւլների՝ ՈԻԱԶ 31622 մակնիշի 350Լ113 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում Է Անղրանիկ Հայկի Հայթյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 108750/մեկ հարյուր ութ հազար յոթ 
հարյուր հիսուն/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անղրանիկ Հայկի Հայթյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
29400/քսաևինր հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշճՋ1՜Ջր.Ջա 
կսւյքում/ Անղրանիկ Հայկի Հայթյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված Անղրանիկ Հայկի Հայթյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետության համայևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
2,ամսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզուլ Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզուլ հւսշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առւսնձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվւսրկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուգւսնքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ւիոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58֊60–րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Աևղրանիկ Հայկի Հայթյանից հօզուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղսւմենը 138150/մեկ հսւրյուր 
երեսուևութ մեկ հարյուր հիսուն /ՀՀ ղրամ որպես Օպելաստրա մակնիշի 36\ՀԼ623 պետհամարանիշի 
փոխսպրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևւսցնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅաՁ)ազՅք6էՋրՋո(3)§աՋւ1.շօա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Իք 1195-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարինե Հովեաննեսի Հակոբյանը (անձնազիր .՝ 008877771 , ՀԾՀ՝ 7212770299 ,Գավառ 
համայնք,Գավառ, Ազատության 1 Նրբ. 1 Փկղ. Շ 3 31) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսղների՝ Օպելաստրա մակնիշի 36\Ղ623 պետհամարանիշի
փոխադրամիջոցը հաևղիսաևում Է Կարինե Հովհաևևեսի Հակոբյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 16900/տասվեց հազար ինը 
հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կարինե Հովհաևևեսի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 2700/երկու 
հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ 
կսւյքում/ Կարինե Հովհաևևեսի Հակոբյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվելեն պատշաճ 
ծանուցված Կարինե Հովհաևևեսի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
2ամսւձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւսշվստմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կարին ե Հովհաննեսի Հակոբյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 19600/տասնինր 
հազար վեց հայուր /ՀՀ ղրամ որպես Օպելաստրա մակնիշի 36՝՝մԼ623 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

1ՈՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեսաւթյսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ7ո̂ Ձբ6էՋրՋո@§աՋ̂ 1.̂ օտ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաևի Ա 1196-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ստեփան Ալբերտի Բոշյանը (անձնազիր'ճ.10593409 , ՀԾՀ՝ 1907640614 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ, Ազատության Փ., 13 Շ, 52) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի րոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատմաև 
տփալների՝ Նիսսան իքս տրալ մակնիշի 36ՃՐ368 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցը հաևղիսանում է Ստեփան Ալբերտի Բոշյաևի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 42900/քառասուներկու հազար ինը 
հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ստեփան Ալբերտի Բոշյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 6200/վեց 
հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում շլշ.ձտււտււ.&ա 
կայքում/ Ստեփան Ալբերտի Բոշյանը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ 
ծանուցված Ստեփան Ալբերտի Բոշյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2ամսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծու| տույժերին /կամ/ տուգանքևերի 
գումսղւների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտւսվորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «■ Վարչարարության հիմունքների 
ե ւիսրչակաև վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-յպ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ստեփան Ալբերտի Բոշյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 49100/քառասունինը 
հազար մեկ հարյուր/ՀՀ դրամ որպես Նիսսան իքս տրալ մսւկնիշի 36ճհ368 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղսանալուց եուսմսյսւ ժսւմկետոււև
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ Կ

շօՀՅթ. մ2Հ
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋաՋ7ո^Յր6է:ՋրՅՈ@8ա3̂ 1.̂ օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ա 1197-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էվիկ Ջորիկի Արզաքանցյանը (սւնձնազիր ՃԲ0665246 , ԼԾԼ 2504930410 , Գավառ 
համայնք,Գավառ, Ազաաության Փ., 55 Շ, 28) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2,սւմսւձայն ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատման 
տվյսւլների՝ Մերսեղես բենց մակնիշի 55Ի1Բ553 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է էվիկ Ջորիկի Արզաքանցյսւնի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում է 336600/երեք հարյուր երեսունվեց 
հազար վեց հսւրյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էվիկ Ջորիկի Արզաքանցյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
86200/ութսունվեց հազար երկու հարյուր/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋւՋ1 .Ջա 
կսւյքում/ էվիկ Ջորիկի Արզաքանցյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31,05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված էվիկ 
Ջորիկի Արզաքանցյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճարումնելւ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմայնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայևքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օյւենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրւսնցման /հսւշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրափսկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. էվիկ Ջորիկի Արզաքանցյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 422800/չորս 
հարյուր քսաներկու հազար ութ հարյուր /ՀՀ դրամ որպես Մերսեղես բենց մակնիշի
55Ի1Բ553 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եեթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրւսպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջո.հՋտՋչոզՋք6էՋրՋո@§աՅւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
01 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1198-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովեանևես Մեխակի Մանուկյանը (սւնձնսւզիր՝721663140 , ՀԾՀ՝ 3914840960 ,Գավառ 
համայնք, Գավառ, Ալեքսանղր Ղամարյան Փ., 14 Տ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 15-իև «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
^•սւվառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարևերի զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամանքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատմաև 
տվյսղների՝ Հոևդայի սոնատա մակնիշի 36Ի10571 պետհամարանիշի
փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում Է Հովհաննես Մեխակի Մաևուկյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 170200/մեկ հարյուր յոթանասուն 
հազար երկու հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովհաննես Մեխակի Մաևուկյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 33750/երեսուներեք հազար յոթ հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 15-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 15.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ 
կսւյքում/ Հովհաննես Մեխակի Մանուկյանը։ Վեըջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 31.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակսւնացվել են պատշաճ 
ծանուցված Հովհաննես Մեխակի Մաևուկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամսւձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարուն /մւսրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հովհաննես Մեխակի Մանուկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 203950/երկու 
հարյուր երեք հազար ինը հարյուր հիսուև /ՀՀ դրամ որպես Հոնղսւյի սոնատա մակնիշի
36Մ0571 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականսւցնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹ8ՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐ ՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ

2Գճ^թ.^
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.եՅաՋ7ոզՅբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօտ

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
02 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1199-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարաա Մայիսի Աբաչյսւնը (սւնձնազիր ՃՍ0690364 , ՀԾՀ՝ 2210730287 .Գավառ 
համայնք, Կարմիրգյուղ, Սերգո Ավետիսյան փ. 48 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0086-0026,05-056-0086-0026–
001,05-056-0323-0056,05-056-0352-0067,05-056-0352-0068 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը 
հանդիսանում են Մարատ Մայիսի Աբաչյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 20100/քսան հազար մեկ հսւրյույւ/
ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարատ Մայիսի Աբաչյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 10900/տաս հազար ինը 
հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 02-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում ՁշժՋրՋր.Ջա 
կսւյքում/ Մարատ Մայիսի Աբաչյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մարատ Մայիսի 
Աբաչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակեյւպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
2.ամսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետսւևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրսւնցմաև Հհաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Մարատ Մայիսի Աբաչյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 31000/երեսուևմեկ 
հազար / ՀՀ ղրամ որպես 05-056-0086-0026,05-056-0086-0026-001,05-056-0323-0056,05-056-0352-006705– 
056-0352-0068 կաղաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կւստարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ
ՀԱՄԱՅՆՔԻ Վ Ե Կ Ա Վ ^ § ^ ^ ^ % ՜  Հ> 
ՊԱՐՏԱԳԱՆՈԻԹՅՈ1

2 ՕճՅթ. 
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

հայաստանի 2,աևրապետությսւև Գերլարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^&րւհՋաՋ7ոզՋթ6էՋրՋՈ@§ոա1.օօւո

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2.ԱԲՐԱ2ԱՄՅԱՆ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 37/1 ԵՂ Լ.ԱԲՐԱ2ԱՄՅԱՆ 1֊ԻՆ 
ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 37/2 2.ԱՍՑԵՆԵՐՈԻՄ ԳՏՆՂՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԵՐԸ ՄԻԱՂՈՐԵԼՈԻ ԵՂ ՆՈՐ 

ԱՌԱՋԱՑԱԾ ՄԻԱՂՈՐ ԳՈԻՅՔԻՆ 2.ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, «ձայասաանի 
ձաևրապեսաւթյաև քաղաքային և զյուղակաև բնակավայրերուն ներբնակավայրային 
աշխարհագրական օբյեկաների անվաևակոչման, անվանափոխության, անշարժ զույքի՝ ըսա 
ղրա զանվելու և /կամ/ աեղակայմաև վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների 
պետական գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին 
սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություևևեր կատարելու 
մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ՜ի 233-Ն որոշման պահանջներով ու հաշվի առնելով 
նշվսւծ հասցեների սեփականատեր Արման Միշայի Բախտիկյանի /ծնված 03.09.1978թ./ Գավառ 
համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի 2,.Աբրսւհամյաև 1-ին փողոց թիվ 37/1 /սեւի, վկայական 1^06042023-05-0021/ 
ե 2.Աբրահամյան 1-ին փողոց թիվ 37/2 /սեփ. վկայական Ի124052023-05-0044/ հասցեներում 
գտնվող անշարժ գույքերը միավորել և միավորվւսծ գույքին տրամաղրել Գավառ համայնք, 
2,.Աբրւսհամյան 1-իև փողոց, թիվ 37/1 հասցեն։

2. Սույն որոշումը ուժի մեջ Է մտնում հրւսպարակման հաջորղող օրը։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
02 2ՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաևի 1Տք 1200-Ա





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրապետությւսն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՁաՁ)տգՋք6էՋրՁՈ@§աՁ11.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
02 2.ՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1201-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՐԾՂԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՍԱԶԱՅՈԻ ՓՈՂՈՑ Յ֊ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՂ 9 
2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 

2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ֊ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 2.ՈԻՍԻԿ ՊԱՐՈԻՅՐԻ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՂ ձԱՍՑԵ

ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպսւևված անհատական 
բնակելի տների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ 2,0-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրւսվակաև 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի ն ՀՀ Կաոավարության 29.12.2005թ. 
«2.այաստսւնի 2,աևրապետության քաղաքայիև ե զյուղական բնակավայքերում 
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչմաև, աևվաևափոխությաև, 
անշարժ գույքի՝ ըստ դրա զտնվելու ե /կամ/ տեղակայմաև վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե 
փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021թ֊ի 233-Ն
պահանջներով, հիմք ընղունելով 11.05.2023թ. տրված Գավաոի հողային բարեփոխումների և 
սեփականւսշնորհման հանձևաժողովի 27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժաոաևզությաև իրավունքի վկայազրով/տրված 11.05.2023թ–ին/ գույքի նկատմամբ ժառանգ 
2,ուսիկ Պարույրի Եղիազարյանի /ծնված 15.07.1970թ./ լիազորված սւնձ Գագիկ Գեորգու 
Մնացւսկւսնյանի /ծնված 10.02.1953թ–իև/ դիմումը, «Դսւվիթ Աոաքելյան» ԱՁ-ի կողմից տրված 
հողամասի ու շենք-շիևությունների հսւտակագծերը, հւսմաձայն որոնց Գավաո համայնքի 
Արծվաքար թաղամասի Սազայու փողոց 3-րդ նրբանցք թիվ 9 հասցեում գտնվող ընդհանուր 
հողամասը չափագրվելէ, հւստկացվելէ 0.04 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.04761 հա, որը 
2,ուսիկ Պարույրի Եղիազսւրյանին /ծնված 15.07.1970թ./ ժւսռանգությւսև իրսւվունքով 
պատկանող հողամասն է ե հսւշվի առնելով, որ օրինական կաոուցված 197.0 քմ ընդհանուր 
մակերեսով շենք-շինությունևերի /կւսոուցված 1955–1980թթ./ կաոուցմաև ու սպասարկման 
համար անհրաժեշտ 0.04761 հա հողամասը չի գտևվում ԼԼ հողային օըեևսգրքի 60-րղ հոդվածով 
սահմանված սւսհմաևափակումների ցւսևկում, ինչպես նաև ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարմւսն գոտիներում, չի սաաջացնում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Գերսւկանգևել Գսւվսա համայնքի Արծվաքար թաղամասի Սազայու փողոց Յ֊րդ նրբանցք թիվ 
9 հասցեում գաևվող գույքային միավորի նկաամամբ ձուսիկ Պարույրի Եդիազարյանի /ծնված 
15.07.1970թ–ին/ հողօգաագործման իրավունքը, բնակեփ տան կառուցման և սպասարկման 
համար հաակացված հողամասի գույքային իրավունքները ճւսևաչելով նրա սեփականության 
իրավունքը 0.04761 հա ընղհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կաոուցված 197.0 քմ 
ընղհաևուր մակերեսով շինությունների/կաոուցվւսծ 1955–1980թթ./նկատմամբ՝ որպես 
օրինական տիրապեավող գույք։
2. Անշարժ գույքին արամաղրել Գավառ համայնք, Արծվաքար թաղամաս, Սազայու փողոց, 3-րղ 
նրբանցք, թիվ 9 հասցեև։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել 22, անշարժ գույքի կաղասարի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքևերի պետական 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողությունը ղնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

20ճ2 թ. ւա
ք.Գավաո

-Զ Լ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ)տզՋբ6էՋրՋՈ@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
02 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1202-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուղիկ Վոլոդյայի Գափոյանը (սւնձնազիր Ճ.Ռ0530317, ՀԾՀ 2909670522, Գավաո 
համայնք, Կարմիրզյուղ, Ջոհրաբ Շհոյան փ. տ. 98) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0184-0014,05-056-0341-0025,05֊ 
056-0328-005305-056-0336-0002 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը 
հանղիսանում են Ռուղիկ Վոլոդյայի Գափոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 79521/յոթանասունիևը հազար հինգ 
հարյուր քսանմեկ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուղիկ Վոլոդյայի Գափոյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
34966/երեսունչորս հազար ինը հարյուր վաթսունվեց/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 19-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվակաևի հունիսի 02-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Ռուղիկ Վոլոդյայի Գափոյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցփսծ Ռուղիկ Վոլոդյայի 
Գափոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սաեմաևփսծ կարզով Հայաստանի Հանրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվսւծներով, որոշում եմ

1. Ռուղիկ Վոլողյսւյի Գափոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 114487/մեկ հարյուր 
տասնչորս հազար չորս հարյուր ութսունյոթ / ՀՀ դրամ որպես 005-056-0184-0014,05-056-0341-0025,05-056– 
0328-005305-056-0336-0002 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղւսռևալուց եռամսյա ժւսմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օյւվան հաջորղող օրը։

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարիետա Գևորզի Գևորգյանը (անձնագիր ՃՏ0255954 , ՀԾՀ՝ 5214550200 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ, Զոհրաբ Շհոյան փ. 212/1 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0323-0017,05-056-0096-0008 
կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանղիսանում են Մարիետա Գևորզի Գևորզյանի 
սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 25069/քսանհինզ հազար 
վաթսուևինը/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարիետա Գևորզի Գևորզյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
11155/տասևմեկ հազար մեկ հարյուր հիսունհինգ/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի հունիսի 02-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Մարիետա Գևորզի Գնորզյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ 
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մարիետա Գևորզի 
Գևորզյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սաեմսւեված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2.սւմսւձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մարիետա Գնորգի Գևորգյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 36224/երեսունվեց 
հազար երկու հարյուր քսանչորս/ ՀՀ դրամ որպես 05-056-0323-0017,05-056-0096-0008 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐԻ

20ճ2թ–
ք.Գավաո

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱ ՇՏԲՅԱ Ն



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր .̂հՋա^7Ո̂ Ջբ6է̂ ր̂ ո@§աՋ̂ 1.̂ օտ

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
02 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Իք 1204-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սոասւն Սարիբեկի Մկրաչյանը (անձնազիր 003028305 , ՀԾՀ՝ 6601660485 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ջոհրաբ Շհոյան փ. 157 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաւռսւրել զույքահարկ վճարելու պարաականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթւսկեսփ հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0126-0012-001,05-056-0306֊
0270,05-056-0344-0044 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատման տվյսւլների Մերսեղես բենց
մակնիշի 37ՃՍ153 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցները հանղիսանում են Սոասւն Սարիբեկի 
Մկրտչյանի սեփականություևը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 12640/աասներկու հազար վեց 
հարյուր քառասուն/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սոասւն Սարիբեկի Մկրտչյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
15293/տասնհինզ հազար երկու հարյուր իննսուներեք/ ՀՀ ղրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 53252/հիսուներեք հազար երկու 
հարյուր հիսուներկու7ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սուսւսն Սարիբեկի Մկրտչյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 6149/վեց հազար մեկ հարյուր քառասունինը/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվակաևի մայիսի 19-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հուևիսի 02-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում Ջ2ժտրՅր.Ջա 
կայքում/ Սուսւսն Սարիբեկի Մկրաչյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սուսւսն Սարիբեկի 
Մկրտչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պասւկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2այասւռսւևի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորություևևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվւսոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշումեմ

1. Սուսւսն Սարիբեկի Մկրտչյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 87334/ութսունյոթ 
հազար երեք հարյուր երեսունչորս/ՀՀ ղրամ որպես 05-056-0004-0014-001,05-056-0340-0003,05-056-0333֊
0151,05-056-0350-0015 կաղսւսւորայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատմաև տվյալների ՎԱՋ 2107 մակնիշի 10ՏՕ196 , ՎԱԶ 2121 
մակնիշի 34ՃԼ323 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցների գույքահարկերի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըն^^մփկէմփփինկյրեևյ ով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՑՈԻՆՆԵՐԸ Կ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվստ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՋրՋՈ@§աՅւ1.(։օւո
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մանվել Մուշեղփ Բևյանը (անձնսպիր ՃԼ0234182 , ՀԾՀ՝ 1509600520 , Գավառ 
համայնք,Կարմիրգյոսլ, Ազասաւթյաև պողոաա 21 Տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարությաև 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0004-0014-001,05-056-0340֊
0003,05-056-0333-0151,05-056-0350-0015 կադաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից 
տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատմաև տվյալների ՎԱԶ 
2107 մակնիշի 10ՏՕ196 , ՎԱԶ 2121 մակնիշի 34ՃԼ323 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցները 
հանղիսաևում են Մանվել Մուշեղի Բնյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 74797/յոթաևսւսունչորս հազար յոթ 
հարյուր իննսունյոթ/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մանվել Մուշեղի Բնյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
35324/երեսուևհինզ հազար երեք հարյուր քսանչորս/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 79885/յոթաևսւսունինը հազար ութ 
հարյուր ութսունհինզ/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մանվել Մուշեղի Բնյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
25870/քսանհինզ հազար ութ հարյուր յոթանսւսուն/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի հունիսի 02-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում ՅշժՋրՁր.Ջա 
կայքում/ Մանվել Մուշեղի Բևյանը։ Վեըջինս չի նեըկայացել վարչական վարույթի լսումներին։
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մանվել Մուշեղի 
Բնյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւզրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսզրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մաևվել Մուշեղի Բնյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 215876/երկու հարյուր 
տասնհինզ հազար ութ հարյուր յոթանասուևվեց /ՀՀ ղրամ որպես 05-056-0004-0014-001,05-056-0340֊
0003,05-056-0333-0151,05-056-0350-0015 կաղաստրային ծսւծկազրերով անշարժ գույքերի, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից 
տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյսւլների ՎԱԶ
2107 մակնիշի 10ՏՕ196 , ՎԱԶ 2121 մակնիշի 34ՃԼ323 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցների զույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվւսնից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստանի 2սւևրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
2.2,, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅր̂ .հՅաՅ)ս1̂ ր̂6է̂ րՅՈ(̂ )§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
02 2ՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաեի Ա 1206-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արայիկ Վազզենի Մարտոյանը (անձևսւզիր Ճ.Տ05417 7 9 ,2Ծ2՝ 1101682914 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյան փ. 35 Տ ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, 22 հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտւսկւսնությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19֊ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակսւզմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձմսւն հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված 22 2արկային օրենսզրքով սահմաևված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0316-0288,05-056-0318-0008, 
կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը, 22 2ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվառման ու զնահատման տվյալևերի Օպել վեկտրա մակնիշի 36Բե4613 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում են Արայիկ Վազզենի Մարտոյաևի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 16065/աասնվեց հազար 
վաթսունհինգ/22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արայիկ Վազզենի Մարտոյաևի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
7125/յոթ հազար մեկ հարյուր քսանհինզ/ 22 ղրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 30123/երեսուն հազար մեկ հարյուր 
քսաներեք/22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արայիկ Վազզենի Մարտոյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 5725/հինզ 
հազար յոթ հարյուր քսաննհինզ/ 22 ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 19֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հուևիսի 02-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3տ 
կայքում/ Արայիկ Վազզենի Մարտոյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ 
02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Արայիկ Վազզենի 
Մարտոյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձիևք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզաևքևերի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արայիկ Վսւզզենի Մարտոյաևից հօզուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 59038/հիսունինը 
հազար երեսունութ /ՀՀ ղրամ որպես 05-056-0316-0288,05-056-0318-0008, կաղաստրայիև ծածկազրերով 
անշարժ զույքերի, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման 
տվյսւլների Օպելվեկտրա մակնիշի 36Բե4613 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկերի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավաոի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմսւն՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմւսն ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնուփ^ լք^իվաէ, մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոբ Նորիկի Վարդանյաննը (անձնազիր ՃՔ0263721 , ԼԾԼ՝ 2904790551 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրար Շհոյան փ. 18 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեւոի հիմքով Գավառի համայնքապեւռարաևի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսղների՝ ՎԱԶ 2107 մակնիշի 350 0224 պետհամարանիշի
փոխաղրամիջոցները հանղիսաևում են Հակոբ Նորիկի Վարդանյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 37134/երեսուևյոթ հազար մեկ 
հարյուր երեսունչորս/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հակոբ Նորիկի Վարդանյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
10005/տաս հազար հինգ / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 19-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 02-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Յա 
կսւյքում/ Հակոբ Նորիկի Վարղանյսւնը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հակոբ 
Նորիկի Վարդանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճսւրողներին



սեփակաևությսւև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի Յ֊ րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2,ամաձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1-Հսւկոբ Նորիկի Վարղանյաևից հօգուտ Գսւվառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 47139/քառսւսույոթ 
հազար մեկ հարյուր երեսունինը /ՀՀ ղրամ որպես ՎԱԶ 2107 մակնիշի 350 0224 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցների զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սմբատ Փարիզի Նաջարյանը (անձնազիր .՝ 003134616, ՀԾՀ՝ 1111870578,
Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավետիսյանվւ. 68 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ԼԼ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման 
տվյւսլների՝ Իօրճ մակնիշի 66Ո՝696,8ա/՜ մակնիշի 61Տ1Վ666 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցները հանղիսանում են Սմբատ Փարիզի Նաջարյանի սեփականություևը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 33616/երեսուևերեք հազար վեց 
հարյուր տասնվեց/ ՀՀ ղրամ, ինչը փ վճարվել, իսկ Սմբատ Փարիզի Նաջարյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
3537/երեք հազար հինգ հարյուր երեսունյոթ / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 19-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համսւյնքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 02-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 19.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Սմբատ Փարիզի Նաջարյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 02.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծաևուցված Սմբատ 
Փարիզի Նաջարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաւոկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-յւդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՚Վարչարսւրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Սմբատ Փարիզի Նաջարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 37153/երեսունյոթ 
հազար մեկ հարյուր հիսուևերեք /ՀՀ դրամ որպես էօրժ մակնիշի 66Ո7696,51Գ\  ̂մակնիշի 61Տ1Գ666 
պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընլՅսւցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարսւրությաև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵ
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ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 լ^Ջո.հՋաՋ)տզՅք6էՁրՁո@§աՁմ.(։օա
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՀԵՆՐԻԿ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 59 
ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՀՐԱՉԻԿ ՂԱՆԻԿԻ Մ1սՈՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպանված անհատական 
բնակելի տների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35֊րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1֊ ին հողվածի 2 ֊ րղ մասի և ՀՀ Կաոավարության 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հանրապետության քաղաքայիև և գյոս՜լակւսն բնակավայրերում 
ևերբևակավայրային աշխարհագրական օբյեկտևերի անվանակոչման, անվանափոխության, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի համարակալման, 
հասցեավորմաև ու հասցեների պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրանցման լիւսզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոխություևևեր կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021թ–ի Ւ1 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ըևղուևելով 26.05.2023թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և 
սեփակաևաշևորհման հաևձևաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժաոանզության իրավունքի վկսւյագրով /տրված 24.05.2023թ–իև/ զույքի նկատմամբ ժառանգ 
Հրւսչիկ Ղանիկի Միտյանի /ծնված 09.12.1955թ./ ղիմումը, «Դավիթ Առաքելյւսն» ԱՁ֊ի կողմից 
տրված հողամասի ու շենք-շիևությունների հատակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ 
համայնքի Հացառատ թաղամասի Հեևրիկ Աբրահամյան փողոց թիվ 59 հասցեում զտնվող 
հողամասը չափազրվելէ, հատկացվել է 0.1 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.10316 հա, որը 
Հրւսչիկ Ղանիկի Մխոյանիև /ծնված 09.12.1955թ./ ժաոանզության իրավունքով պատկանող 
հողամասն է և հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 276.10 քմ ընղհաևուր մակերեսով 
շենք-շինությունների /կառուցված 1960–1980թթ./ կառուցմաև ու սպասարկմաև համար 
անհրաժեշտ 0.10316 հա հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով 
սահմանված սահմաևափակումների ցաևկում, ինչպես նաև իևժեներատրաևսպորտային 
օբյեկտևերի օտարման գոտիևերում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշումեմ

1. Ղերականզևել Գավառ համայնքի Հացառատ թաղամասի Հենրիկ Աբրահամյան փողոց թիվ 59 
հասցեում զտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Հրւսչիկ Ղանիկի Մխոյաևի /ծնված 
09.12.1955թ–իև/ հողօգտազործմաև իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և սպասարկմաև 
համար հւստկացված հողամասի գույքային իրավուևքները ճանաչելով նրա սեփականության 
իրավունքը 0.10316 հա ընղհաևուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 276.10 քմ 
ընղհաևուր մակերեսով շինությունների /կառուցված 1960֊ 1980թթ./նկատմամբ՝ որպես 
օրինական տիրապետվող զույք։



2. Անշարժ գույքիև արամադրել Գավաո համայնք, ճացաոսւտ թաղամաս, Լեիկ ձսւրություևյաև 
փողոց, թիվ 59 հասցեև։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադասւռրի պետական կոմիաեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքայիև իրավունքևերի պետական 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողություևը դնել Գավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ՊԱՐՏԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱ1
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐԻ

ք.Գավառ

ԴԱՇՏՈՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԿ.ԱՐ

ձայասւռաևի 2.ւսնրւոպեսաւթյւսև Գերլարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեզարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .եՋաՋ>րո̂ Ջբ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

ԱԱՐՈԻ1ՍԱՆ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ԱԱԵՏԻՍ ԳՈՔՈՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 11 2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԱԿ.ԱՅ ՐԵ ՐԻ 
ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 

ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ՝ ԿԱՐԻՆԵ ՍԵՐԳՈՅԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՌՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ 2.ՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑԿ.ԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելռվ «Նռրմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 
«Տեղական իևքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35 ֊րդ հոդվածի 24) կետի, «Ինքնակամ 
կառույցների օրինակաևացման և տևօրինման կարզը հաստատելու մասին» ԼԼ կառավարության 
18.05.2006թ. Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ԼԼ կառավարության 05 
հունվարի 2022թ–ի 13-Ն որոշման հաստատված կարզի պահանջներով, հիմք ըևդունելով
որակավորում ունեցող աևձ Արշակ ձեևրիկի Դավոյաևի /որակավորմաև վկայականի համար 
0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 02.06.2023թ–իև տրվւսծ ինքնակամ շինությունևերը 
հաշվառված լինելու վերաբերյալչափազրման տվյալների մուտքազրման 2023Լ5ՍՃ8յ 
ծածկազիրը, «Հայր և որդի Դավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի և շիևություևների 
հատակազծերը, ինքնակամ շինարարական աշխատանքներ իրականացրած անձ՝ Սարուխան 
համայնքի Ավետիս Գոքոյան փողոց 11 հասցեի սեւիւսկւսնատեր /սեւի, վկւսյակւսն Ի1 13032015– 
05-0001/ Կւսրինե Սերգոյի Պետեյանի /ծնված 14.08.1986թ./ Գավառ հւսմայնքի ղեկավարին 
հասցեազրած դիմումը և ևկւսւռի ունենալով, որ կւսռույցի պահպանումը չի խախտում այլ 
անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառևում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությաևը, ինչպես նաև 0.14500 հա հողամասը չի զտնվում ԼԼ 
հողային օրենսգրքի 60-րղ հոդվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում ե 
իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կւսմ անվտաևզության զոտիևերում, 
շինությունները կառուցված չեև քսպաքաշինական նորմերի ու կաևոևների Էական 
խախտումներով և չեև առւսջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում

1. Սարուխան համայնքի Ավետիս Գոքոյան փողոց 11 հասցեում գտնվող, 2017թ–ին ինքնակամ 
կառուցված 266.5 քմ արտաքին /233.3 քմ ներքին/ մակերեսով բնակելի տունը 1/մեկ/ 
քառւսկուսի մետրի համար 1028 /մեկ հազար քսւսևութ/ ԼԼ ղրամ, ընղամենը 266.5x1028=274000 
/երկու հււտյուր յոթանասունչոյ՜ա հազար/ ԼԼ ղրաւք ւււսհւքանված վճւսրով ճսւնաչել օրինւսկսւն։
2. 2017թ–ին ինքնակամ կառուցվւսծ 27.9 քմ մակերեսուլ բնւսկելի տունը հւսշվառել որպես 
ինքնակամ շինություն։
3. Որոշման ընղունմաև օրվանից օրինականացման համւսր սահմանված վճարները 60-օրյա 
ժամկետում խճադեւու դեպքում ոդո^ումր իամարվում Էուժր կորցրած։

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
05 2.ՈԻՆԻՍԻ 2023թվականի Ի1 1210-Ա

եմ

ԴԱՇՏՈՅԱՆ

ք.Գավսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ7ոզՁք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
05 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թփսկսւնի 1211-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՊԵՏՐՈՂԻ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 4-ՐԴ 
ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՂ 4 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՈԲԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 

ՆԱ1ՈԱՏԵՍՂԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՍԱՄՂԵԼ 
ԳՈԻՐԳԵՆԻ ԶՈՀՐԱԲՅԱՆԻ, ԱԼԲԵՐՏ ՍԱՄՂԵԼԻ ՋԲՀՐԱԲՅԱՆԻ, ԳԱՐԻԿ ՍԱՄՂԵԼԻ 

ԶԲՀՐԱԲՅԱՆԻ ԳԲԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՂ ՆՇՂԱԾ ՀԱՍՑԵԻՆ 
ԿԻՑ ՓԱՍՏԱՑԻ ՕԳՏԱԳՈՐԾՂՈՂ 0.05027 ՀԱ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՂԱՃԱՈՔԻ ԿԱՐԳՈՂ

ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակաոավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊րղ հողվածի 24) կեաի 
պահանջներով, ՀՀ Հողային օրեևսգրքի 64 հողվածի 2 և 3 կեաերի պահանջներով, 28.06.2008թ. 
ՀՕ-117-Ն օրենքի 1-ին հողվածով, ՀՀ Կաոավարությաև 29.12.2005թ. ”Հսւյասաանի 
Հանրապետության քաղաքայիև և գյուղական բնակավայրերուն ներբևակավայրային 
աշխարհագրական օբյեկաևերի ւսնվանսւկոչման, անվանափոխությաև, անշարժ գույքի՝ ըսա 
ղրա գանվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալմաև, հասցեավորման ու հասցեների 
պետական գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմիև 
սահմանելու մասին, թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե փոփոխություններ կատարելու 
մասին ՀՀ կաոավարությաև 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն որոշման պահանջներով, հիմք ընղունելով 
30.05.2022թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և սեփականաշևորհմաև 
հանձնաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի ժաոանգության 
իրավունքի վկայագրով /տրված 26.05.2022թ–ին/ գույքի նկատմամբ ժառանգ Սամվել Գուրգենի 
Ջոհրաբյանի /ծնված 10.03.1951թ–իև/ ղիմումը, «Հա յր  ե որղի Դավոյանևեր>> ՍՊԸ-ի կողմից 
տրված հողամասի ու շեևք-շիևությունևերի հատակագծերը, համաձայն որոնց Գավառ 
համայնքի Հացաոատ թաղամասի Պետրովի 2-րղ փողոց 4-րղ նրբանցք 4-րդ փակուղի թիվ 4 
հասցեում գտնվող ընդհանուր հողամասը չափագրվելէ, հատկացվելէ 0.08 հա, ինչը փաստացի 
կազմում է 0.14627 հա, որից 0.09600 հա հողատարածքը օրենքի ուժով հանղիսաևում է Սամվել 
Գուրգենի Զոհրաբյանին /ծնված 10.03.1951 թ-ին/ ժառանզության իրավունքով պատկաևող 
հողամասը, իսկ դրան կից փաստացի սւվելօգտագործվող 0.05027 հա հողամասը ճանաչել 
համայևքսւյին սեփականություն և ուղղակի վաճառքի կարգով 1 քմ-ի համար հողամասի տփալ 
պահին գործող կաղաստրային արժեքի 30%-ի չափով 154.5 ՀՀ դրամ, օտսւրելնշված հասցեի 
գույքի նկատմամբ ժառանգ Սւսմվել Գուրգենի Զոհրաբյանին /ծնված 10.03.1951թ–իև/ և հաշվի 
առնելով, որ օրինական կառուցված 463.67 քմ մակերեսով շենք-շինության /կառուցված 1970– 
1990թթ֊ին/ կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.14627 հա հողամասը չի 
գտնվում ՀՀ հողային օրեևսգրքի 60-րդ հողվածով սահմանված սահմանափւսկումների ցաևկում, 
ինչպես նաե իևժեներատրւսնսպորտայիև օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Գերակսւնգնել Գավաո համայնքի 2.ացսւռատ թաղամասի Պետրովի 2-րդ փողոց 4 ֊ րդ նրբանցք 
4-րդ փակուղի թիվ 4 հասցեում դտնվոդ դույքային միավորի ևկաամամբ ՍամվելԳուրգենի 
Զոհրաբյաևի /ծնված 10.03.1951թ–ին/, Ալրերա Սամվելի Զոհրաբյաևի /ծնված 21.05.1971թ֊ին/։ 
Գարիկ Սամվելի Ջոհրաբյանի /ծնված 26.11.1976թ–ին/ հողօգաադործման իրավունքը, բնակելի 
տան կաոուցման ե սպասարկման համար հատկացված 0.08 հա մակերեսով հողամասից ավել 
փասաացի օգասպործվող 0.016 հա հողամասի դույքային իրավունքները ճաևաչելով նրանց 
սեփականության իրավունքը 0.09600 հա մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 463.67 
քմ մակերեսով շենք-շինությունների/կառուցված 1970–1990թթ֊ին/նկատմամբ՝ որպես 
օրինական տիրապեավոդ գույք։
2. Գավւսռ համայնքի ձացառաա թւսղամասի Պետրովի 2-րդ փողոց 4-րդ նրբանցք 4 ֊ րդ փակուղի 
թիվ 4 հասցեում դտնվոդ 0.09600 հա հողատարածքին կից փաստւսցի ավելօդտագործվող 
0.05027 հւս մակերեսով հողսւմասը ճւսնւսչելհամայնքայիև սեփսւկաևություն տրամադրելով 
Գավառ համայնք, 2,ացառատ թաղամաս, Պետրովի 2-րդ ւիողոց 4-րդ նրբանցք 4-րդ փակուղի 
թիվ 4/1 հասցեն և ուղղակի վաճառքի կարգով օտարել Սւսմվել Գուրդեևի Զոհրաբյանին /ծնված 
10.03.1951թ–ին/, Ալբերտ Սամվելի Զոհրաբյանին /ծնված 21.05.1971թ–ին/, Գարիկ Սամվելի 
Զոհրաբյանին /ծևւիսծ 26.11.1976թ–ին/ հողամասի 1 քմ-ի համար կադաստրային արժեքի 30%-ի 
չւսփով 154.5 /մեկ հւսրյուր հիսունչորս ամբողջ հինգ տասնորդական/ ԼԼ ղրամ ընդամեևը 
502.7x154.5=77700 /յոթսւնասունյոթ հազւսր յոթ հարյուր/ ԼԼ դրամ Գավառի 
հւսմայնքապետարաևի 900175101345 հաշվեհամւսրին վճարելու պայմանով։
3. Բնակելի տանը տրամաղրել Գավառ համայնք, ձացառատ թաղամաս, Պետրովի 2-րղ փողոց 
4-րղ նրբանցք 4-րղ փակոպի թիվ 4 հասցեն։
4. 2,անձևարսւրել աշխատակազմի համապատասխան աշխատակցին օրենքով սահմանված 
կարգով ՍամվելԳուրգենի Ջոհրաբյանի /ծնված 10.03.1951թ–ին/, Ալբերտ Սամվելի Զոհրաբյաևի 
/ծնվւսծ 21.05.1971թ–ին/, Գւսրիկ Սամվելի Ջոհրաբյւսևի /ծնված 26.11.1976թ–իև/ հետ կնքելու 
0.05027 հա մակերեսով հողամասի ուղղակի վաճւսռքի պայմաևագիր։
5. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցմաև միասնական ստորւսբաժանում՝ դույքային իրավուևքների պետական 
գրանցում կատւսրելու համար։
6. Որոշման կատարմաև հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրւս։
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Հայաստանի Հաերապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
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ԱՐԵՎՇԱՏ ՄՆԱՑԱԿԱՆԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արևշաա Մնացականի Պեարոսյանը (անձ.՝ 008384943 , ՀԾՀ՝ 2608560571 ,Գավաո համայնք, 
զ.Նորատուս ԳրՎուսավորչի փողոց Տ67 ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0239-0029, 05-071-0238-0043, 05– 
071-0281-0003, 05-071-0231-0023, 05-071-0339-0128, 05-071-0135-0024 կաղաստրային ծածկագրով
անշարժ գույքը հանղիսաևում է Արևշատ Մնացականի Պետրոսյաևի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 59111/հիսունինը հազար մեկ 
հարյուր տասնմեկ/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արևշատ Մնացականի Պետրոսյաևի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար տույժ 26489/քսանվեց հազար չորս հարյուր ութսունինը/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Արևշատ Մնացականի Պետրոսյաևը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Արևշատ Մնացականի Պետրոսյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքւսգրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաեությաե իրավուևքով պատկւսեող հարկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։ 2ամւսձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. ԱրևշատՄնացակաևիՊետրոսյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը
85600/ութսունհիևգ հազար վեց հսւրյուր/ՀՀ դրամ որպես 05-071-0239-0029, 05-071-0238-0043, 05-071– 
0281-0003, 05-071-0231-0023, 05-071-0339-0128, 05-071 ֊0135-0024 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ
գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղուևմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արա Աղասու Ավետիսյանը (սւնձնազիր 004688669 , ՀԾՀ՝ 2703630816 ,Գավառ համայնք, 
գ.Նորատուս Գր.Լուսսւվորչի փողոց 1-ին նրր. Տ1) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխաւռսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0265-0010, 05-071-0246-0006, 05– 
071-0101-0024, 05-071-0332-0048, 05-071-0237-011 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ 
զույքը հանղիսաևում Է Արա Աղասու Ավետիսյանի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 35936/երեսունհինզ հազար ինը 
հարյուր երեսունվեց / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արա Աղասու Ավետիսյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
13364/տասներեք հազար երեք հարյուր վաթսունչորս/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Արա Աղասու Ավետիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արա 
Աղասու Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ 2.սւրկսւյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևևերը և ֆիզիկական անձինք անջարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հստկայիև օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Արա Աղասու Ավետիսյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 49300/քառասուևիևը 
հազար երեք հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0265-0010, 05-071-0246-0006, 05-071-0101-0024, 05-071– 
0332-0048, 05-071-0237-011 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համսւյնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկւսմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկաաարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆ
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոտ Վարազղատի Սսւեփանյաևը (007086523 , ՀԾՀ՝ 2614520398 ,Գավաո համայնք, 
զ.Նորաւոուս Գր. Լոասւվորչի Փ 10-րղ նրր Տ 2) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ, 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթսւկեւռի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մւսրմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0220-0076, 05-071-0341-0020 , 05– 
071-0225-0122 ,05-071-0220-0078 ,05-071-0278-0007 ,05-071-0140-0004 կադաստրային ծսւծկսպրով 
անշարժ զույքը հանղիսաևում Է Աշոտ Վարազղատի Ստեփանյաևի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 60180/վաթսուն հազար մեկ 
հարյուր ութսուն/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Վարազղատի Ստեփանյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 26920/քսանվեց հազար ինն հարյուր քսան/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրտր.Ջա 
կւսյքում/ Աշոտ Վարազղատի Ստեփանյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աշոտ 
Վարազղատի Ստեփանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պւստկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության հսւմայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2.ամսւձայև ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-լպ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Աշոտ Վարազղատի Ստեփանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
87100/ութսուևյոթ հազար մեկ հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0220-0076, 05-071-0341-0020 , 05-071-0225֊ 
0122 , 05-071-0220-0078 ,05-071-0278-0007 ,05-071-0140-0004 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսսոարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույլտի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորղող օրը։
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ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սիրանուշ Ֆեփքսի Բոխյանը (անձ.՝ Ց.Ի10543476, ՀԾՀ՝ 8011750178 ,Գավաո 
համայնք, զ֊Նորատուս Գր.Լուսավորչի փողոց Տ16 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 22 ֊իև «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեւռարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստաևի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահսւրկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0231-0258, 05-071-0230-0210 , 05– 
071-0340-0079 ,05-071-0109-0019 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ 
գույքը հանղիսանում է Սիրանուշ Ֆելիքսի Բոխյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 23615/քսաներեք հազար վեց 
հարյուր տասնհիևզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սիրանուշ Ֆելիքսի Բոխյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
8985/ութ հազար ինը հարյուր ութսուևհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում ՋշժտրՋր.Ջտ 
կայքում/ Սիրանուշ Ֆեփքսի Բոխյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Սիրանուշ Ֆեփքսի Բոխյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
2ամսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրսււփջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով ւ|երոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշոււէ եմ

1. Միրանուշ Ֆելիքսի Բոխյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 32600/երեսուևերկու 
հազար վեց հսւրյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0231-0258, 05-071-0230-0210, 05-071-0340-0079 ,05-071– 
0109-0019 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եեթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
Պ ԱՐՏԱԿ Ա ՆՈԻԹ ՅՈԻՆՆԵՐԸ

շ<ա թ. ջ Ճ
ք.Գավառ

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋթ6էՅրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
05 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակսւևի Ի1 1216-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վանիկ Աևղրանիկի Գրիգորյանը (անձնազիր ՃՐ0698001 , ՀԾՀ՝ 1611490324 ,Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս Գր.Լուսսւվորչի փողոց 1 ֊ին նրբ. Տ1) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւո, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0286-0004, 05-071-0215-0106, 05– 
071-0303-0027,05-071-0338-0083, 05-071-0215-0115, 05-071-0112-0043 կաղաստրային ծածկազրով 
անշարժ զույքը հանղիսանում Է Վանիկ Աևղրանիկի Գրիզորյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 56095/հիսուևվեց հազար 
իննսուևհինզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վանիկ Աևղրանիկի Գրիզորյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
24605/քսանչորս հազար վեց հարյուր հինգ/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում Ջ2ժՋրՋր.Ջու 
կսւյքում/ Վանիկ Աևղրանիկի Գրիգորյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վանիկ 
Աևղրանիկի Գրիզորյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2ամաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփակաևությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերր և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2.ամսւձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահսւրկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իյոեևց պետական զրանցման /հաշվառման/ ւիսյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգուլ կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Վւսնիկ Անղրանիկի Գրիգորյանից հօգոււո Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 80700/ութսուն 
հազար յոթ հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0286-0004, 05-071-0215-0106, 05-071-0303-0027 ,05-071– 
0338-0083, 05-071-0215-0115, 05-071-0112-0043 կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ
գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ0ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ;/ոզՅբ6էՅրՅՈ@§տՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
05 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թփսկսւնի ԻԱ217-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հարություն Հայկի Մարզարյանը (անձնւսզիր 002343481 , ՀԾՀ՝ 1912700190 ,Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս Գր.Լուսավորչի փողոց 1-ին նրբ. Տ4) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմաևված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0057-0002, 05-071-0342-0050, 05– 
071-0250-0051, 05-071-0213-0091, 05-071-0241-0041, 05-071-0101-0023, 05-071-0213–
0081 կաղաստրայիև ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսաևում Է Հարություն Հայկի Մարզարյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 43533/քառասուներեք հազար հինգ 
հարյուր երեսուևերեք/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հարություն Հայկի Մարզարյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 18567/տասնութ հազար հինգ հարյուր վաթսուևյոթ/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի հունիսի 05-իև հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Հարություն Հայկի Մարզարյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Հարություն Հայկի Մարզարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ 2,սւրկւսյիև օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությաև զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հարություն Հայկի Մարզարյանից հօզուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 
62100/վաթսուներկու հազար մեկ հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0057-0002, 05-071-0342-0050, 05-071– 
0250-0051, 05-071-0213-0091, 05-071-0241-0041, 05-071-0101-0023, 05-071-0213-0081 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմսւն՝ ՀՀ
Ն Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի ղաոնալուց եռամսյա 
ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հաերապեաությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ջք6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վաչազան Հայկարամի Վարղանյանը (անձնագիր 006019319 , ՀԾՀ՝ 1202580440 ,Գավառ 
համայնք, զ.Նորատուս Գր.Լուսավորչի փողոց Տ7) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեսփ հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարաևի աշիւատակսւզմում հարուցվել է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևճմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0101-0021, 05-071-0341-0019 , 05– 
071-0225-0124 ,05-071-0220-0081 ,05-071-0272-0016 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ 
զույքը հաևղիսաևում է Վաչազան Հայկարամի Վարղաևյանի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 46737/քսաասունվեց հազար յոթ 
հարյուր երեսուևյոթ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վաչազան Հայկարամի Վարղանյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար տույժ 20063/քսան հազար վսւթսուներեք/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05 ֊ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջտ 
կայքում/ Վաչազան Հայկարամի Վարղանյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ 
ծանուցված Վաչազան Հայկարամի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւղրությսւն 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների աետեսակաե գործուեեոնթյաե արղյուեքեերից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրեևսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ հւսմարւխղ փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրեևսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկույծյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օյ՜ւենսգրքին համապատասխան 
հաշփպւկված վճարմսւն ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղւսկւսն 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վեյւոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւսկտերի ւէասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հոդվածևերով, որոշումեմ

1. Վաչագան Հայկսւրամի Վարղաևյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 
66800/վաթսուևվեց հազար ութ հարյուր/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0101-0021, 05-071-0341-0019, 05-071– 
0225-0124 ,05-071-0220-0081 ,05-071-0272-0016 կսպսատրայիև ծածկագրով անշարժ
գույքի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորղող օրը։

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ 
ՊԱՐՏԱԿ ԱՆՈԻԹՅ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հՋաՁ)տզՅր6էՅրՋՈ@8աՋւ1.օօա
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ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոա Ալքերաի Պետրոսյանը (անձ.՝ Ճ110610593 , ՀԾՀ՝ 1610560604,Գավառ համայնք, 
զ֊Նորաաուս Սևանի փ Տ 51 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամր 
2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2սւյսատանի Հսւնրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ
2.սւմաձսւյն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Պարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0290-0013, 05-071-0231-0207 , 05– 
071-0340-0051 ,05-071-0230-0219 ,05-071-0099-0002 կաղաստրսւյին ծածկազրով անշարժ 
գույքը հանղիսանում է Աշոտ Ալբերտի Պետրոսյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 71000/յոթսւևասունմեկ հազար/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Ալբերտի Պետրոսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 32904/երեսուներկու հազար 
ինը հարյուր չորս/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հուևիսի 05-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում ջշժՁրՋր.Յա 
կսւյքում/ Աշոտ Ալբերտի Պետրոսյաևը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աշոտ 
Ալբերտի Պետրոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հաևրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքաեարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։ 2,սւմաձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմւսկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Աշոտ Ալբերտի Պետրոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 103900/մեկ հարյուր 
երեք հազար ինը հարյուր/ՀՀ դրամ որպես 05-071-0290-0013, 05-071-0231-0207, 05-071-0340-0051 ,05– 
071-0230-0219 ,05-071-0099-0002 կաղսւստրային ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքւսրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՐ ԿԱՏԱՐՌ

20ճ^թ.
ք.Գավառ ^

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յո.հՅա37ոզՅր6էՅրՅո@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
05 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 1220-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աբրեստ Գևորգի Հարություևյանը (անձ.՝ ՃՐ0604713 , ՀԾՀ՝ 2904520325 .Գավառ 
համայնք,զ.Նորատուս Սևանի 18 Տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությտն 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0340-0049, 05-071-0230-0221, 05– 
071-0275-0033, 05-071-0231-0231 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսաևում է Աբրեստ 
Գնորզի Հարությունյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 58952/հիսուն ութ հազար ինը 
հարյուր հիսուներկու/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աբրեստ Գևորզի Հարությունյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար տույժ 26702/քսանվեց հազար յոթ հարյուր երկու/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մայիսի 22-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի հունիսի 05-իև հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 22.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Աբրեստ Գևորզի Հարություևյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Աբրեստ Գևորզի Հարությունյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությսւն 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
2ամսւձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերին /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58–60֊րղ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Աբրեստ Գևորզի Հարությունյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
85654/ութսունհինզ հազար վեց հարյուր հիսունչորս/ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0340-0049, 05-071-0230֊
0221, 05-071-0275-0033, 05-071-0231-0231 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքի զույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղւսռևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևդուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

20Հձ թ. յլ  
ք.Գսւվսա

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅա37ոզՅր6էՅրՅՈ@§ա311.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
06 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Իք 1221-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովիկ Վալողի Հովեաննիսյանը (անձնազիր ՃԲ.0392504 , ՀԾՀ՝ 1814720227 ,Գավստհամսւյևք, 
Գավաո, Ջարզարյաև Փ., 26 Տ) եանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկսւ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքևերը, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյւսլների՝ ԲՄՎ մակնիշի 36ԼՃ938 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Հովիկ 
Վալողի Հովհաևևիսյանի սեփակաևություևը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 426600/չորս հարյուր քսաևվեց 
հազար վեց հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովիկ Վալողի
Հովհանևիսյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 87000 /ութսունյոթ հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 23-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.տա 
կայքում/ Հովիկ Վալողի Հովհաննիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հովիկ 
Վալողի Հովհանևիսյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ է հւսմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նահ ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվւսոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՜Վարչարսւրության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Հովիկ Վսւլողի Հովհաևևիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 513600/հինգ 
հարյուր տասներեք հազար /ՀՀ ղրամ որպես ԲՄՎ մակնիշի 36ԼՃ938 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաե միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՋրՋո@§տՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
06 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 1222-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դավիթ Մայիսի Ջաքարյանը (աևձնազիր ՃՏ0404615 , ՀԾՀ՝ 2008871010 .Գավառեամայնք, 
Գավառ, Նալբաևդյան 4 Նրր., 2 Տ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարւռսւկանություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսւլևերի՝ Ֆոլքսվազեն մակնիշի 36Ւ1Ր954 պետհամարանիշի
փոխաղրամիջոցը հաևդիսանում Է Դավիթ Մայիսի Ջաքարյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 159800/մեկ հարյուր հիսունինը 
հազար ութ հսւրյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Դավիթ Մայիսի Ջաքարյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
32000 /երեսուևերկու հազար / ԼԼ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 23 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Դավիթ Մայիսի Ջաքարյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Դավիթ 
Մայիսի Ջաքարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրուլծյսւն 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճսղաւմներ։
2.սւմսւձայն ՀՀ, Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրսւպետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահատկություևևերը։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԳւսվիթ Մայիսի Զաքարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 191800/մեկ հարյուր 
ինևսունմեկ հազար ութ հարյուր /ՀՀ դրամ որպես Ֆոլքսվագեև մակնիշի 36ՄԲ954 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությաև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

■ ԱՇՏՈՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

2այսւստաևի 2անրսւպետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
22, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)ԱւզՅբ6էՅրՅՈ(5)|րոՅմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
06 2ՈԻՆԻՍԻ 2023թվակսւեի Ի1 1223-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանը (անձնսւզիր .՝ 008877672 ,2.02,՝
6304720351 .Գավառեամայեք, Գավառ, Միքայելյան 3 Նրբ., 18 Տ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկւռ, 22 հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 23-իև «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2սւնրսւպեաության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2սւմսւձայև 22 2ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահատմաև 
տվյսղների՝ ՈԻԱԶ 31514 մակնիշի 35նՐ/578 պետհամարաևիշի
փոխաղրամիջոցը հանդիսանում Է Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանի սեփակաևություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 30000/երեսուն հազար /22 ղրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 7000/յոթ հազար / 22 ղրամի 
չափով։

2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
2ամաձայև 22 2արկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողփսծիփոխաղրսւմիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճաըող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1-Ռուզաննա Վաչիկի Մնացականյանից հօզուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
37000/երեսունյոթ հազար հազար/ՀՀ ղրամ որպես ՈԻԱՋ 31514 մակնիշի 35171^578 պետհամարսւնիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մա սին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվա ծով սա հմա նվա ծ կա րզով այն ենթա կա  է հա րկա ղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղաոևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հՅա^7Ո^ բ̂6է^ր̂ ո( )̂§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
06 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվսւկսւնի 1224-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոտ Հայրիկի Մարաիրոսյանը (ւսնձնազիր ՃՕ0692313 , ՀԾՀ՝ 1409570487 ,Գավառհամայնք, 
Գավառ, ԲուռնազյանՓ. 2 Նրբ. 1) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշիւատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների՝ Ինֆինիտի մակնիշի 5417X001 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում Է Աշոտ 
Հայրիկի Մարտիրոսյանի սեփակսւնությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 426600/չորս հարյուր քսաևվեց 
հազար վեց հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Հայրիկի
Մարտիրոսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 87000/ութսունյոթ հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Աշոտ Հայրիկի Մարաիրոսյանը։ Վերջինս չի ներկայսւցել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծաևուցված Աշոտ 
Հայրիկի Մարտիրոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսպրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Աշոտ Հայրիկի Մարտիրոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 513600/հիևգ 
հարյուր տասներեք հազար վեց հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես Ինֆինիտի մակնիշի
541^X001 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համսղևք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 |^3ո.հ3րո37ոզ3ր6է3ր3ո@§ւո311.<։0ա

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
06 ՀՈԻՆԻՍԻ 2023թվակաեի Ա 1225-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԲՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արայիկ Մանուկի Մսւնուկյանը (աևձնագիր Ճ.Ք0349349 , ՀԾՀ՝ 1411760530 ,Գավսւռհամսւյնք, 
Գավաո, Դսւշւոոյան 1 Նրբ., 34 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատման 
տվյալների՝ Տոյոտա մակնիշի 36ԼՃ968 պետհամսւրանիշի փոխաղրսւմիջոցը հանղիսսւնում է Արայիկ 
Մանուկի Մանուկյաևի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 289500/երկու հարյուր ոսթսուևինը 
հազար հինգ հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արայիկ Մանուկի
Մանուկյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել 
է զույքահարկի համար տույժ 60000/վաթսուն հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 23-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Արայիկ Մանուկի Մանուկյանը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերիև։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արայիկ 
Մանուկի Մանուկյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2.սւմսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ն ֆիզիկական անձինք անջարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

ԼԱրայիկ Մաևուկի Մանուկյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 349500/երեք 
հարյուր քառասունինը հազար հինգ հարյուր /ՀՀ ղրամ որպես Տոյոտա մակնիշի 
36ԼՃ968 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՑ7Ո̂ բ̂6էՋրՅՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նորսւյր Փայլակի Ջեվիկյանը (անձնսպիր ՃՔ0657769 , ՀԾՀ՝ 2704970068 .Գավաո 
համայնք, Գավաո, Հ. Աբրահամյան Փ. 2 Նրբ., 5 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսւլների՝ Վազ21124-110 մակնիշի 361Ն1Ռ194 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում Է Նորայր Փայլակի Զեվիկյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 29000/քսանիևը հազար /ՀՀ ղրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Նորայր Փայլակի Զեվիկյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 6000/վեց հազար / ՀՀ 
դրամի չափով։

2023 թվականի մայիսի 23-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքւսպետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի հունիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ /հիմք 23.05.2023թ. ծանուցում ՅճժՅրՅր֊Յա 
կայքում/ Նորայր Փայլակի Ջեվիկյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 05.06.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Նորայր 
Փայլակի Զեվիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58֊60–րղ հոդվածներով, որոշում եմ

ԼՆորայր Փայլակի Ջեվիկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 35000/երեսունհինգ 
հազար /ՀՀ դրամ որպես Վազ 21124-110 մակնիշի 361՝մՈ194 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի 
զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնե
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։


